
geriausia tautos mo
kykla.

Lietuvis brangina 
savo tautos praeitį ir 
tautinius papročiis. 
Lietuvis stengiasi bū
ti vertas savo protė
vių, kad paliktų pa
garbų pasididžiavimą 
savo palikuoniams. 
(Iš Lietuvių Chartos) LITHUANIAN NEWS

*

$ LIETUVIAIS

esame mes gimę, |

$ LIETUVIAIS

turime ir būt!

METAI (VOL.) XIII Kaina 5 Centai PITTSBURGH 3, PA., KETVIRTADIENIS, 1949. RUGSĖJO (SEPTEMBER) 8 D. Telefonas: HEmlock 1-3121 NO. 35

RUGSĖJO 8-JI
Šiandien jau dešimtą kartą šven

čiame rugsėjo 8-ją — Tautos šven
tę _ suspaustomis širdimis. Žiau
rusis okupantas be pasigailėjimo te- 
rioja mūsų kraštą, žudo mūsų bro
lius ir seses, krauju šlaksto lietu
viškuosius dirvonus. Lietuvių tauta 
šiuo metu pergyvena istorijoj ne
girdėtas kančias. Lietuviui, kuris 
myli savo kraštą, savo kalbą, save 
žemę nėra vietos šiandien Tėvynėj 
Lietuvių tauta išsklaidyta po visus 
penkis pasaulio kontinentus. Ta
čiau ji nemirus. Kur tik plaka 
lietuviška širdis, ten skamba lietu
viškas žodis, ten aidi lietuviška 
daina. Lietuvis nors ir svetimą 
žemę mindžiodamas, nors ir ne 
Lietuvos orą kvėpuodamas niekuo
met neužmiršta, jog jo gyslose teka 
senovės lietuvių karžygių kraujas. 
Lietuvis sau jėgų semia iš savo tau
tos garbingos praeities, kuri pilna 
kilniausios tėvynės meilės, tauraus 
pasiaukojimo ir giliausio žmoniš
kumo pavyzdžiais: Rugsėjo 8-ji 
diena mums kaip tik primena tuos | 
laikus, kada Lietuvos valstybė te
sėsi nuo jūrų iki jūrų, kada plėšikų 

' teriojamos tautos savo noru jung
davos! į Lietuvos valstybę, nes ži- ' 
nojo, jog Lietuvos valdovo valdžioje 
jos turės pilniausią religijos, min- ■ 
ties ir papročių laisvę ir ramų, 1 
saugų gyvenimą. Čia kaip tik pa- ] 
sirodė kilnus lietuvių tautos žmo
niškumas ir tolerancija. Sis bruo- 1 
žas lietuvių tautai yra charakte- 1 
ringas ir dabar. i

Kodėl rugsėjo 8-ji pasirinkta tau
tos švente? Žvilgterkim istorijon.

Didysis Lietuvos kunigaikštis Vy
tautas, dėl savo didžių darbų pa
vadintas didžiuoju, sutvirtinęs Lie
tuvos valstybę ir išplėtęs jos ribas 
nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų su
prato, jog reikia sustiprinti ir teisi
nę jos padėtį. Tuo laiku aukščiau
sia valstybės valdymosi forma buvo 
laikoma monarchija su karalium 
priešaky. Vytautas todėl ir nu- ' 
tarė vainikuotis karaliaus vainiku,

- - J ... —'S,,-
LeiVAfjos tam tikrų pretenzij&’’’i 
Lietuvos valstybę. Karūnavimosi 
diena buvo paskirta rugsėjo 8-ji. 
Tačiau lenkai bijodami, kad Lietu
vos karalija nenutrauktų paskuti
nių ryšių, jungusių ją su Lenkija, 
suėmė vokiečių imperatoriaus pa
siuntinius, kurie gabeno karūną ir 
tuo būdu vainikavimą sutrukdė. 
Vytautas laikydamasis savo nutari
mo paskyrė kitą vainikavimosi 
datą, tačiau karališka karūna savo 
galvos jis nepapuošė. Lenkų niek
šiškumo sujaudintas apsirgo ir mirė 
sulaukęs 80 metų.

Tokia yra rugsėjo 8-sios istorija. 
Ji skaudi, tačiau garbinga ir cha
rakteringa. Atsiminkime tik, jog 
rugsėjo 8 d. yra Panelės Švenčiau
sios gimimo šventė. Vytautas ne 
atsitiktinai pasirinko savo vaini- 
kavimosi diena Svč. Marijos šventę. 
Tai aišku iš to, jog ir antra karū
navimosi data sutapo su kita Svč. 
Panelės švente. Tai yra labai reikš
mingas faktas, rodąs lietuvių tau
tos religingumą ir prisirišimą prie 
Dievo Motinos.

Štai kodėl lietuvis su pagarba 
mini praeities laikus, štai kodėl iš 
praeities jis semia sau jėgų ir 
energijos ateičiai. Nes jis netik 
mokosi mylėti Tėvynę, bet ir Dievą. 
Ir Dievas lietuvių tautos neapleis, 
jei tik jos sūnūs jos neužmirš.

Rugsėjo 8-ją teatgimsta mumyse 
senolių karžygiškumas, vieningu
mas, Dievo ir Tėvynės meilė ir te
veda mus į šviesų Tėvynės rytmetį. 
Svč. Aušros Vartų Marija, grąžink 
Lietuvai laisvę, parvesk po visą 
pasaulį išblaškytus lietuvių tautos 
vaikus į savo tėviškes ir sustiprink 
jų širdyse vienybės ir artimo mei
lės dvasią.

PREZ H S TRUMANAS PITTSBURGH
PREZIDENTAS LANKO DIDŽIAUSIĄ PASAULYJE MUGĘ. — 20 MIN. KALBA VI
DAUS POLITIKOS KLAUSIMAIS. — PASIŽADA KOVOTI UŽ TAFT — HARTLEY 
BILIAUS PANAIKINIMĄ, BRANNAN ŪKIO PROGRAMĄ IR SOCIALINĖS GERO

VĖS KĖLIMĄ
Pittsburghas. — Rugsėjo Hartley įstatymo atšaukimą. 

5 d. — Labor šventės proga 
Pittsburghe lankėsi JAV pre
zidentas H, S. Trumanas. Tą 
dieną kaip tik baigėsi Alleg
hany County Fair — di
džiausia tos rūšies mugė pa
saulyje.

Prezidentas atvyko 10:45 
vai. į Pittsburgho areodro- 
mą savo privačiu lėktuvu. 
‘Independence” lydimas sa
vo sekretoriaus Ross, karinio 
patarėjo gen Vaugen ir kitų 
aukštų pareigūnų.

Iškilmingai nuvykęs į 
South Park, kur vyko mugė, 
prez. Trumanas pasakė 20 
min. kalbą vidaus politikos 
klausimais, kuri skaitoma 
pirma didesnė tos rūšies kal
ba nuo 1948 m. rinkimų 
kampanijos.

Prez. Trumanas savo kal
bos pradžioje pasidžiaugė 
turįs progos dalyvauti di
džiausioje ūkio ir pramonės 
gaminių parodoje. Ta pro
ga jis iškėlė ūkininkų ir pra
monės darbininkų bendro 
darbo reikšmę.

Svarbiu aštuoni.a.<<ripčimL^~r’ —
piixn^jxr-Wraguso “Pana Marija ir jos i-
prez. Trumanas laiko Taft— Čiausįo.ji širdis suteiks pa-

“Mes tęsime kovą už to re- 
presyvaus įstatymo panaiki
nimą tol, kol jis bus išstum
tas iš statutų knygos”, pa
reiškė prezidentas.

Ta pačia proga prez. Tru- 
manas atmetė kaltinimus 
esą 81-sis kongresas yra 
“nieko nedarąs kongresas”. 
Jis pareiškė: “Tai yra netie
sa. Iš tikrųjų 81-sis kongre
sas jau padarė daug svarbių 
darbų tautos gerovei ir jis 
priims dar daugiau progre
syvių įstatymų”.

Prezidentas taip pat pasi

sakė už Brannan ūkio progra 
mą ir socialinės gerovės kė
limą. Toliau savo kalboje jis 
pareiškė: “Tauta žino, jog 
antroji XX-jo amžiaus pusė 
bus žengimas į laisvę ir pro
gresą, kurį siūlo mūsų de
mokratija...” “Amerikiečių 
tauta šitą kovą laimi jau 160 
metų. Aš esu įsitikinęs, jog 
mes ir toliau ją laimėsime”.

Pabaigęs kalbėti prez. 
Trumanas, šimtatūkstanti-. 
nes pittsburghiečių minios 
sveikinamas išvyko. į Dės 
Moines, la, kur pasakė kalbą 
ūkiniais klausimais.

CARD PARTY AND BINGO
Rugsėjo — September 25 

d., lygiai 3 vai. popiot, Šv. 
Kazimiero mokyklos patal
pose, 22nd and Jane St., 
South Side, įvyks Card Party 
ir Bingo su skaitlingais lai
mėjimais, gražiomis ir bran
giomis dovanomis bei puikio
mis vaišėmis.

Pelnas lietuviškai — pat
riotinei spaudai palaikyti.

Rengia “Lietuvių Žinių” 
prieteliai, kviesdami visus 
atsilankyti ir linksmai pra
leisti sekmadienio popietį.

Rengėjai

GRAŽUS ŽESTAS

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

Arkivyskupas Beran pranašauja Bažny
čios pergalę ant komunizmo

šauliui taiką ir ramybę”.
Komunistai tebesaugo Ar
kivyskupą Beran jo rūmuo
se. -

I’raga. — Pereitą sekma
dienį, rugsėjo 4 d., Arkivys
kupas J. Beran tvirtino savo 
tikintiesiams nesąs Čekoslo
vakijos išdavikas, užtikrin
damas Bažnyčios pergalę 
prieš komunizmą.

“Tik tas, kuris išduoda 
Dievą, yra tautos ir tėvynės 
išdavikas”, sakė Arkivysku-

Bažnyčios Lenkijoje perse- dsT^rS varžoma-žiauriSTCėn- 
kiojimą.

Lenkijos Katalikų Bažny
čios hierarchams rašytam 
laiške dešimt metų nuo karo 
pradžios proga Šv. Tėvas sa
ko, jog beveik visoj Lenkijoj

gavo lankymosi Vashing- 
tone metu Filipinų valstybės 
prezidentas Elpidijus Quiri- 
no dalyvavo JAV Senato ir 
Atstovų Rūmų sesijos atida
ryme. Ta proga maldas at
kalbėjo kunigai filipinai: 
Rev. Horacio de la Costa ir 
Rev. Pacifico Ortiz.

Popiežius kaltina komunistus
Vatikanas. — UP praneši- katalikiškos organizacijos 

mu Popiežius Pijus XII ap- yra sunaikintos. Mokyklose 
kaltino Lenkijos komunisti- religinis auklėjimas yra ap-

Popiežius už religinę laisvę
Šv. Tėvas aiškino, kad de

kretas neliečia turtuolių ir 
vargšų, kapitalistų ir prole
tarų, susikirtimo, pastebė
damas, kad žmogus, kuris 
pameta Dievą, tuojau pa
tenka į totalitarinio ir išda
vikiško režimo nagus.

Neleistina, kad bedieviai pa
vergtų darbininkus.

Castel Gandolfo. — Popie
žius Pijus XII pareiškė per
eitą sekmadienį, kad ši ;ks- 
komunika prieš komunštus 
gelbsti darbininkus nuo 
marksizmo.

zūra. Pasikeitimas laiškų 
tarp Šv. Sosto ir vyskupų 
yra uždraustas. Išviršinis 
katalikų gyvenimas yra vis 
daugiau apsunkinamas ir 
apsunkinamas.

A. Erdvilas

Sovietai daugiau komikai negu kariai
Buvęs šeštosios merikie- 

čių divizijos vadas en. maj. 
Robert W. Grow pklaustas 
kaip stipri buvo skietų ar
mija karo pabaigj atsakė, 
iog iš išvaizdos ncokia. To
liau jis pareiškė,Jg sovietų 
kariai išskiriantuos, kurie 
buvo apginkluc ameriko
niškais ginklaistrodė dau
giau panašūiJ'pmikus ne
gu į stiprią kbjančią pa
jėgą.

Buvęs MP r. Seiden ta 
oroga pareiškjog su sovie
tais viename^kiečių mies
telyje susitiljie turėjo tik 
/argo, nes 4 rusai buvo

girti ir vienoje rankoje ne
šėsi šautuvą, o kitoj benką 
votka.

TIRONIJŲ
SILPNUMAS

Ką veikia sovietų armijos dezertyrai
Panašiai kaip Kravčenko 

ir Tokajevas, pabėgęs į Va
karus sovietų armijos pulk, 
lt. S. Vogulovas Muenchene 
išeinančiame “Abendzei- 
tung” neseniai koresponden
tui pareiškė, kad Vokietijos 
sovietų zonoje esą likviduo
ta tūkstančiai sovietų oku
pacinių pajėgų kareivių ir 
karininkų “už valstybės iš
davimą”. Apie. 10.000 esą 
koncentracijos stovyklose 
rytinėj Vokietijoj; didžiau
sia koncentracijos stovykla vos. Gatvės turėsiančios bū- 
yra rusų kaliniams Bautze- 
ne. Kas menesį dezertyruoja 
5000 sovietų armijos karių į 
vakarinę Vokietiją. Vien tik 
amerikiečių zonoje esą mažų 
mažiausia 30.000 dezertyrų, 
kurie iš dalies jau susibūrę 
į pasipriešinimo grupes. Vo
gulovas sako, kad tos orga
nizacijos, kurių steigime jis 
dalyvavęs, tinkamu momen
tu galėtų būti panaudotas
prieš bolševistinius prispau- plačios ir be jokių trukdan

čių susisiekimą pastatų. Ai
tai tik ne komunizmo inva
zijai į Vakarus, klausia ber
lynietis?

“Nuo Stalingrado į Berly
ną”, aprašydamas, kaip jis 
marš. Žukovo vadovaujamo j 
I gudų armijoj žygiavo nuo 
Stalingrado iki Berlyno.

Berlyno gatvės tan
kams važinėti

° Alpių viršūnėje Vioz, 10,605 pėdų aukštumoje, pa
statyta Švč. P-lės Marijos garbei aukščiausia Europoje 
bažnyčia. J

° Popiežius Pijus XII priėmė naują Paragvajaus mi- 
nisterį prie Šv. Sosto, Dr. J. A. Salvidar.

0 Generaliniame Jungtinių Tautų susirinkime, kuris 
prasidės rugsėjo 19 d. New Yorke, dalyvaus katalikų ku
nigas, rev. J. D’Suoza, S. J., kaipo Indijos delegatas.

° Rugsėjo 20 d. susirinks New Yorke, Lake Success, 
Jungtinių Tautų delegatai.

° Petras Pirogov, rusų aviacijos dezertyras, buvo so
vietų agentų užpultas ir žiauriai sumuštas.

° Rusijos armija stovi prie Jugoslavijos sienos, pa
sirengusi pradėti karą.

° Abesinijos imperatorius Alie Salassie davė įsakymą 
pakarti reikalaujančius pakelti algą.

° Bolivijoj kilo civilinis karas. Sukilėliai, kurie jau 
kelius kartus bombardavo sostinę, žada laimę ir gerovę.

° Armin Kenn, rusų karininkas, pabėgęs į amerikonų 
zoną, pareiškė, kad “pusė Rusijos kariuomenės pabėgtų, 
jei tik turėtų progą”.

0 Italijos komunistų vadas Togliatti užsimanė divor- 
suoti savo žmoną Ritą ir vesti draugę Leonildą lotti.

0 Keturių laivų Amerikos laivyno eskadronas, vado
vaujamas admirolo Richard L. Conolly aplankė Ispaniją. 
Tai pirmas JAV laivyno vizitas nuo prieš karo.

° Iš La Paz, Bolivijos UP praneša, jog vyriausybinin
kai atsiėmė iš sukilėlių Ribcralta miestą. Tai jau penktas 
miestas, kurį vyriausybininkai atsiėmė 24 vai. laikotarpy.

0 Dalias mieste, Texase mirė buvęs užpuolimo metu 
Pearl Harbour komendantas gen. maj. W. C. Short.

0 Pranešama, jog Skandinavijos ministerial šio mėn. 
11-12 d.d. susitiks reguliariai konferencijai.
----- 0 Neseniai sovietų zonoj Vokietijoj suimti du kata’ 
kunigai. Apskritai pastebėta, jog pradedama akcija prieš 
katalikų dvasiškiją.

0 Slaptas pasitarimas vyksta tarp Jugoslavijos ir An
glijos prieš Rusiją.

0 Gen. Kandy jau pradėjo eiti Amerikos ginkluotų 
pajėgų Vokietijoj vado pareigas.

° Europos federalistai laikys kongresą Metane, Ita
lijoj, nuo 27 iki 29 d. rugsėjo, vadovaujant Henry Fronay 
Brugmansui.

0 Kominfonnas organizuoja Jugoslavijoj penktąją 
koloną revoliucijos parengimui prieš Tito režimą.

° Graikijos sukilėliai bėga į Bulgariją. Šiomis die
nomis atbėgo 863, visi buvo tuojau nuginkluoti ir inter
nuoti.

Prezidentas Trumanas, 
kalbėdamas apie komunis
tus, pasakė: “Jų doktrina 
skelbia laisvų valdžių sunai
kinimą jėga ir klasių kova. 
Jie pažada žmonėms geresnį 
gyvenimą, bet praktikoje jie 
laikosi senovės tironų siste
mos. Tas parodo tironijos 
silpnybę.

“Komunizmas gali turėti 
laikinų triumfų, bet ilgai
niui pats save sunaikins. 
Pasaulis jau pavargo besi
klausydamas jų fanatiškos dėjus. Vokulovas vakarinėj

Berlyne sovietų sektoriu
je jau kuris laikas planuo
jama atstatyti Berlyną pa
gal naują planą, kurį pa
ruošė specialistai iš Mask-

Jis

Nauja Raud. Kryžiaus kivencija
Ženeva. — 47 tautos, jų motinoms811

tarpe ir Sov. Sąjunga, civi- Remdamipastarojo karo politikos, melagingos propa- Vokietijoj yra išleidęs rusų 
linių gyventojų apsaugai ka
ro laikais priėmė naują 
Raud. Kryžiaus konvenciją, 
kuri laikoma pirmuoju tos 
rūšies tarptautiniu susita
rimu istorijoje. Tik Izraelis 
ir Burma susilaikė nuo bal
savimo. Susitarimas numa
to, kad pasirašiusios valsty
bės gali įrengti saugumo zo
nas sužeistiesiems ir ligo
niams, seniams, vaikams, 
gimdančioms motinoms ir

ti tiek plačios, kad jomis ga
lėtų važinėti tankai. Tam 
tikslui visi senieji pamink
lai nuo gatvių turi būti nu
griauti. Ant “Unter der Lin
den” esanti “Sieges Seule” 
(pergalės statula) bus pa
šalinta. Taip pat dar neaiš
ku su “Brandenburger” var
tais. Ypač pažymėtina, kad 
tiesiosios gatvės einančios iš 
Rytų i Vakarus turi būti'

Tito netiki sovietų invazija
laukia ekonominio spaudinio. — Tito nepakęs, kad 

Rytai ar Vakarai kištųsi į jo vidaus reikalus.
aryžius. — Kaip UP pra- Rytų ar Vakarų norės jam 

diktuoti ar trukdyti vidaus 
ekonominę programą. Esą 
jis jau šito nusistatymo lai
kėsi ir tuomet kai 1944 m. 
buvo aplankęs Staliną.

Vienas iš lankytojų jį pa
klausė ar tuomet jo santy
kiai su Stalinu buvo nuošir
dūs ir harmoniški. Tito at
sirėmė į krėslo atlošą ir pas-

kūdikiais.

patirtim^onvencija už- 
draudžijeportacijas; re- 
presalijd’ įkaitų ėmimą. 
Karo bsviW konvencijoje 
partiz^s pirmą kartą is
torijoj11 tikromis sąlygo
mis įama tokia pat ap- 
saug^P reguliarių armi
jų k?ns-

A*kos militarinė poli- 
cįj^laidė Berlyne komu- 
i, Jemonstraciją.

gandos, vedamo teroro”. kalba brošiūrą, kuri vadinasi

Belgas perplaukė kanalą
Londonas. — Kaip UP mylių platumo kanale jis 

praneša F. Dumoulin, 34 m. turėjo nugalėti 8 pėdų ban- 
belgų rezistencijos kovoto- gas. Tai vienas iš įdomiausių 
jas naktį iš rugsėjo 2 į 3 d. plaukimų per kanalą, 
perplaukė kanalą tarp An
glijos ir Prancūzijos. Jis 
plaukė 22 vai. ir 1 min. Jo 
menažerio teigimu plauki
kas 7 vai. -sirgo jūros liga. 19

Olandijoj kun. Henry de 
Greeve pakvietė per radio 
visą tautą melstis už Rusi
jos atei vertimą.

PERSPĖJIMAS

Gen. F. L. Howley, išvyk
damas iš Berlyno, perspėjo 
rusus, sakydamas: “nemė
ginkite priversti vakarų ali- 
antus apleisti Berlyną. Sa- 
viesiams patarė nepasitikėti 
Rusi j os pažadais.

P:
neša Tito jį aplankiusiems 
amerikiečiams pareiškė, jog 
jo ir Stalino konflikto prie
žasčių reikia ieškoti prieš 
penkis metus Maskvoj įvy
kusiame slaptame pasitari
me. Tito tačiau netikįs, kad 
konfliktas priverstų prie ka
ro. Jis tačiau manąs, jog 
Sov. Sąjunga gali sustiprin
ti savo ekonominę kovą prieš kiau griežtai ir staigiai tarė: 
Jugoslaviją. Toliau kalbė- “Ne”. Į klausimą ar jis ne
darnas Tito pareiškė, jog jis bijąs atviro karo su Rusija, 
nepakęs, kad kokia kita už- Tito atsakė, jog jis netikįs 
sienio valstybė, nesvarbu iš ginkluota invazija.

Tito uždaro jugoslavų - sovietų sąjungas
Belgradas. — Iš čia pra

nešama, jog Tito uždarė so
vietų — jugoslavų Dunojaus 
navigacijos ir jugoslavų —- 
sovietų civilinės aviacijos 
bendroves. Šios dvi 1947 m. 
bendru susitarimu įsteigtos

bendroves buvo vienintelės 
kuriose Jugoslavija bendrai 
dirbo su sovietais. Jos užsi
daro nuo susitarimo pasira
šymo dienos — rugpiūčio 31 
d.

Skaitykime ir platinkime 
■ ‘Lietuv ių Žinias’’
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RUSIŠKASIS KOMUNIZMAS
Vienas Kremliaus tarnas Pragoję garsiai pasakė: “Jei 

čekoslovakų tauta turėtų pasirinkti tarp Romos ir Mask
vos, pasirinktų Maskvą, Staliną ir socializmą.” Draugas 
Zapotocky prašovė. Jo taikinys buvo istorinis ekskomu
nikos dekretas, išleistas Vatikano prieš komunistus.

Pasistatysime sau tik vieną problemą: tikroji komu
nizmo prigimtis, doktrina, dogma, praktika, kurie Mask
vos ponų skelbiami ir pritaikomi. Tuo tarpu nesirūpinsi
me komunizmo utopistais — svajotojais. Panagrinėsime 
marksizmą arba demokratiškąjį socializmą, kurio staliniš- 
kasis komunizmas yra neteisėtas sūnus, juokinga kari
katūra. Ideologine ugnimi paliesime sovietiškąjį komu
nizmą, tą šlykštų despotizmą, kuris šiandien išėjo prieš 
kiekvieną moralinę vertybę, pasikėsindamas sunaikinti 
teisę ir taiką.

Sovietų praktikoj yra dės
nis: kas prieš mus — sunai
kinti. Tą jie.vykdo netik pas 
save, bet visame pasaulyje. 
Jiems pavojingų žmonių žu
dymai yra vykdomi rafinuo- 
čiausiomis priemonėmis.

Čia paduodamas įvykis 
yra vienas iš daugelio ku
riuos vykdo sovietų žvalgyba 
už geležinės uždangos.

Bautzener gatvėje, Dres- 
dene, yra įstaiga vadinama 
“Centravedka”, kitaip ta
riant kontražvalgyba. Jos 
vedėju yra sovietų majoras 
Bajabadev. Vieną dieną šis 
majoras pasikvietė Dresde- 
no policijos komisarą Sieg- 
friedą Krauze pas save. Pa
starasis priklausė taip vadi
namai “operatyvinei grupei”
ir buvo tiesioginėje policijos nalą. Vienas SĖD narių tau 

padės. Jo pavardė tau ne
svarbu. Visai paprastas rei
kalas, ar- ne? Taigi kaip ir 
atlikta”, tarė Jamin.

“Visai paprastas reikalas”, 
atsakė Krauzė.

Knygininkas Šiutt gyve
no amerikiečių sektoriuje 
Berlyne netoli karinio teis
mo rūmų. Kad su Šiutt su
sipažinti Krauzė turėjo nu
vykti į jo knygyną ir pirkti 
stebės du rytų policijos tar- 
keletą senų knygų. Krauzę 
nautojai, kurie reikalui 
esant suteiks pagalbą. Vis
kas vyko kaip buvo numa
tyta. Krauzei pasisekė su 
Šiutt greitai susipažinti ir

Į MIRTĮ
skyriaus) vedėjas. “Neik į 
vidaus reikalų, komisariato 
rūmus, bet važiuok sų ma
nim į mano privatų butą”, 
tarė Jamin.

Vėlyvą naktį jie susitiko 
Jamino privatiniame bute, 
toli už miesto. Čia Jamin 
jam pradėjo dėstyti planą. 
“Tu turi užduotį nužudyti 
knygininką Gerhard Šiutt, 
kuris gyvena amerikiečių 
sektoriuje. Šiutt yra antiso- 
vietinio judėjimo vadas. Jis 
turi būti bet kokia kaina su
naikintas. Bet tai turi būti 
taip atlikta, kad nebūtų jo
kio įtarimo. Duok su kūju 
jamįgalvą. Potojįapiplėšk, 
paimdamas piniginę, jei rasi 
laikrodį ir žiedus, ir tuomet 
lavoną įmesk į Teltovo ka-

Neišmanymas
Daugelis klaidingai supranta Rusijos komunizmo pri

gimtį ir tikslą. Pavyzdžiui, visai neseniai, žymus vokie
čių mokslininkas Thomas Mann tvirtino, kad “rusų revo
liucijos tragedija yra tame, jog ši išsivystė kitoje rusų 
autokratijos formoje”. Esame patenkinti, kad Mr. Mann 
pripažino visišką Rusijos revoliucijos išsigimimą. Tuo 
pačiu laiku T. Mann padarė didelę klaidą sakydamas, kad 
tarp1 nacizmo ir staliniškojo komunizmo esantis moralinis 
skirtumas, ir kad“komunizmas turįs kokį nors santykia
vimą su žmonijos idealais bei geresnę ateitį, gi nacizmas 
buvo vien šėtoniškas ir nihilistinis”.

Šitoje tezėje yra daugiau nudavimo, negu tiesos. Be 
abejo, yra taktikos skirtumų tarp nocistinio ir komunisti
nio totalitarizmo. Istoriškai žiūrint yra skirtumų jų kil
mėje ir despotiškų diktatūrų įgyvendinime. Aišku, kad 
šios dvi tironijos viena nuo antros pasimokino. Naciai 
paskelbė, o bolševikai pritaikė, pav., priverstinus darbus, 
terorą, trėmimus. Naciai buvo atviresni ir mažiau veid- njjffc-”. . ... ...... ... . ,xiiai uz komunistus krimmahniuse veiksmuose, bet 
tas nepriduoda nei vieno morališkumo atomo komuniz
mui.

Naciai persekiojo žydus, dabar ir Rusijos komunistai 
daro tą patį. Sovietų valdžia tautas naikina, milijonus 
žmonių nužudo. Tik pagalvokime apie šiurpulingą tra
gediją, kuri palietė Lietuvą, Latviją, Estiją, Bulgariją, Ru
muniją, Vengriją, Lenkiją, ir dalį Vokietijos. Neklystant 
galima tvirtinti, kad komunistai nacius žiaurumu pra
lenkė.

ris taip pat jį nori nuvilioti 
į sovietų sektorių ir ten su- 
likviduoti. Šiuttui buvo aiš
ku, kad šis “He” yra jo ge
ras pažįstamas, Branden
burgo CDU (krikščionių de
mokratų partijos) reikalų 
vedėjas, Wilke Henke. Iš tik
rųjų dabar jam buvo supran
tama, kodėl vieną dieną 
Henkė pas jį atvykęs, kvietė 
eiti į Sovietų sektorių ir ten 
išsprogdinti traukinį. Tam 
reikalui jis buvo atsigabenęs 
sprogstamos medžiagos. Iš 
tikrųjų tai buvo tik sauja 
muilo miltelių. Tačiau Šiutt 
nuo tų vilionių kažkaip su
silaikė. Krauzė visą reikalą 
išdavė amerikiečių policijai, 
kuri beveik visus atentato 
dalyvius suėmė.

Tuo ir baigėsi ši krauju 
atsiduodanti odisėja. ‘ To
kiais ir panašiais būdais 
dingsta žmonės. Vieni jų 
randami apiplėšti kanaluose, 
kiti pasikorę, treti dingę kaip 
ugnyje. Niekas nėra garan
tuotas, netik .už geležinės 
uždangos, bet ir Berlyno va
kariniuos sektoriuose, kad 
vieną dieną su kuriuo nors 
asmeniu neatsitiks panašiai, 
kaip galėjo atsitikti Šiuttui. 
NKVD nežino ribų — jos 
ranka siekia po visą pasaulį.

MIRTIES IŠTARMĖ

TIESOS IEŠKANTIEMS

MAN ŠVIEČIA SAULĖ
Parašė KUPRANAS

MOKYTOJAS
IŠ NAZARETO

viršininko žinioje. Priėmi
mas buvo širdingas ir man
dagus. Majoras netik 
paprašė sėstis, bet pasiūlė 
net cigaretę. Po to jis už
darė langus, užrakino duris 
ir dėl garantijos, kad niekas 
negirdėtų, nuėmė telefono 
trūbelę. “Dabar tai tikrai 
niekas mūsų negirdės”, ta
rė majoras.

“Drauge Krauze”, pradė
jo kalbą majoras Bajabadev, 
— “mes turime jums ypa
tingą užduotį. Tu gerai pa
žįsti Berlyną...?”

Krauzė linkterėjo. Majo
ras šypsojosi. “Jei tu tą už
duotį, kurią mes tau numa
tėme, patenkinamai atliksi, net susidraugauti. Jis pra- 
tai pereisi į NKVD tarnybą dėjo lankytis net Šiutto bute, 
ir gausi sovietų pilietybę”, Tačiau seklių nustebimui 
kalbėjo jis toliau Krauzei. Krauzė vieną dieną pradė-

Krauzė nejudėjo. Jo akys jo mėtyti pėdas ir dingti iš 
žiūrėjo į tolį. Majoras Ba- jų akių. Krauzei vieną die- 
jabadev laukė stsaky/- ^T^-mą-iii 
galiau Krauzė ištarė: “Ge
rai, drauge majore”.

Dar tą patį vakarą Krau
zė buvo nuvežtas į Berlyną. 
Prie vidaus reikalų komisa
riato sustojo mašina ir kaip bejosi bent keletą valandų 
tyčia čia jį pasitiko Erichas iV Krauzė be to, jam atiden- 
Jamin, taip. vadinamo K 5 gė naują paslaptį, kad jis 
(specialus kontražvalgybos turi saugotis kito “He”, ku-

rai Šiuttui papasakojo, kad 
K 5 skyriaus vedėjas Jamin 
jam yra pavedęs Šiuttą nu
žudyti.

Jie dabar draugiškai kal-

Supuvimas yra šaknyje
Faktas, kad Rusijos komisarai vis daugiau pritaiko 

nacistinio “viršžmogio” teoriją. Draugas Ždanov šaukė: 
“Nebeesame prieš 1917 metų rusai. Mūsų Rusija jau ne 
ta pati, mūsų charakteris jau kitoks. Pagrindinai pasi
keitėme mes ir mūsų kraštas”. “(Pravda”, 21 rugsėjo 
1946 m.). Nenuostabu, kad Stalino — Hitlerio susitarimo 
metų Molotovas apkabino Ribbentropą ir begėdiškai pa
reiškė: “Fašizmas yra skonio dalykas”. Taipgi nenuo
stabu, kad naikinant Lenkiją komunistai ir naciai pasi
sveikino kaip “kraujo broliai”, paspausdami vieni ant
riems rankas ant laisvos Lenkijos lavono. Tai išpažino 
ir Jugoslavijos komunistai, pareikšdami pasauliui, kad 
“fašistiniai agentai” ir “bendrieji vagys” valdo komunis
tinę Rumuniją.

Tai nėra šių dienų reiškinys, bet jau pačioje šak
nyje buvo moralinio supuvimo ir gyvuliško žiaurume pra
dai nuo 1925 metų. Neseniai miręs Bulgarijos komunistų 
vadas, Jurgis Dimitrov buvo priverstas pripažinti, kad 
komunistai 1925 m.Sofijos katedroje nužudė 2.000 žmonių. 
Dimitrovas pasakė: “Katedros išsprogdinimas buvo ko
munistų partijos klaida”. (Otechestven Front, 20 d. gruo
džio 1948 m., pusi. 3 kolumna 4).

Taip šitą komunizmą Vatikanas pasmerkė. Visi tie, 
kurie kiek nors myli žmoniškumą, laisvę, jausmų kilnumą 
ir dorovę, atskiriančius žmogų nuo gyvulio, pritars ir pa
rems Šv. Sosto išleistą ekskomuniką, pasmerkiančią ko
munizmą.

Imperializmo keliu
“Taikioji” Sovietų Sąjun

ga, kuri nenustodama šau
kia, kad tik kapitalistiniai 
kraštai imperialistinį troš
kimą yra padėję savo politi
kos pagrindan, pati patobu
lintais metodais veda carų 
pradėtą tautų grobimo ak
ciją. Jau caristinė Rusija tokią imperialistinę 
per 4 paskutinius šimtme
čius savo teritoriją kasdien 
padidindavo 338 kv. km. Pa
skutinis caristinės Rusijos 
karo ministeris Kuropotkin 
apskaičiavo, kad 18 ir 19 
šitm. Rusija kariavo 128

metus ir 4 mėn. 22 karus ji 
vedė, kad užkariautų kitus 
kraštus. Jie truko 101 metą. 
Keturis karus ji vedė, kad 
apsigynus, o penkis karus, 
trukusius 6 metus, kad.nu
malšintų sukilimus.

Leninas ir vėliau Stalinas 
carų

politiką “pasmerkė”, tuo tar
pu patys užgrobdami vien 
tik po 1945 m. 1.271.400 kv. 
km. svetimų valstybių teri
torijos ir 109.833.000 gyven
tojų.

Visiems taip vadinamiems 
intelektualams, Rusijos gar
bintojams, visiems tiems, 
kurie, kaip Henry Wallace, 
sviedžia ietis bolševikiškam 
rojui apginti, visiems Stalino 
pakalikams ir dar abejojan
tiems apie komunizmą, pa
tartume pasiklausyti Mask
vos radio.

Įsakyta Kominformo pa
sekėjams nuversti Jugosla- 
*Uos v nuzią. juianumu 
tik revoliucijos keliu arba 
nužudant Titą. Šie yra ko
munistų metodai.

Kremliaus tironai jau pa
smerkė Titą mirti. Ši yra 
mirtina dvikova. Kuri iš 
dviejų galvų (Stalino ir Ti
to) nukris ant žemės?

Yra įsakyta sudeginti Titą 
kaipo eretiką. Pravda jau 
ir paveikslą atvaizdavo, kur 
matyti Titas kaip voras, ap
siginklavęs kirviu, visas su
kruvintas prieš Hitlerį, Mus- 
solinį ir Himlerį. Iš Tito kū
no padaryta svastika, o ant 
kirvio parašyta: Fašistinis 
teroras. Titas yra išdavikas 
ir užtat privalo mirti! Fana
tikai komunistai, pirmyn, 
Stalinas ir Kremliaus mons
trai jus šaukia atkeršyti!

Titas nesijaučia esąs išda
vikas: buvo marksistas ir 
toks nori likti. Stalinas jį 
paskyrė savo adjutantu Bal
kanuose, visiškai juo pasi
tikėdamas. Tik velnias pa
kišo uodegą ir viską sugadi
no.

Stalinas ir Hitleris

AR NORI GAUTI PAŠALPĄ ligoje ir patogiausiomis 
sąlygomis taupydamas kartu turėti APDRAUSTĄ GYVY
BĘ? _

Jei taip, tai nnieko nelaukdamas kreipkis į Lietuvių 
Rymo Katalikų Susivienijimo Amerikoje atstovą L. Jan
kauską, telef. FEderal — 12845, 210 Oregon Street, Pitts
burgh 4, Pa.

Jokių! Nei mažiausios pa
klaidos, nei menkiausio ap
sirikimo negalėjo visų amžių 
mokslininkai Jėzaus moksle 
rasti. Visi užpuolimai tikri
no tik Viešpaties žodžius: 
“Dangus ir žemė praeis, o 
mano žodžiai # nepraeis!” 
(Mat. 24, 35). Ar tai netik- 

‘ riausias įrodymas, jog krikš
čionybė eina iš Dievo, ir jog 

■ Jėzus yra Dievo Sūnus? Ar 
’ tai netikriausias įrodymas, 

jog Jėzus sakė tiesą, aukš
čiausiojo kunigo klausia- 

1 mas: “Prisiekdinu tave per 
gyvąjį Dievą, kad mums pa
sakytumei, ar tu esi Kris- 

1 tus, gyvojo Dievo Sūnus?” 
“Tu pasakei, jog aš esu!”

Jei Jėzus ir nebūtų įtiki
nęs, jog Jis taip pat yra Die
vas, kaip ir Tėvas, jau pats 

To jie nenorėjo, dėl to jie Jo mokslas užtenkamai įro- 
kratėsi, 
Jėzaus 
Jėzaus 
kardu.

Visų 
mokslas kilo prieš Jėzaus viengimis Sūnus yra Jėzus 
mokslą ir manė netiesą įro- Kristus, Mokytojas iš Naza- 
dyti. Kokios to pasekmės? reto...

“Eikite, mokykite visas gi- 
mines!” pasakė Jėzus savo 
mokytiniams. Ir tie papras
ti žmoneliai, tie bemoksliai 
žvejai ir darbininkai išsi
skirstė po svetimus kraštus 
ir pavergė pasaulį. Gali sau 
įsivaizduoti, kokiuo atkak
lumu ir patvarumu laikėsi 
stabmeldystė ir spyrėsi prieš 
Jėzaus mokslą! Stabmel
džiai suprato gerai, jog, jei 
priims Jėzaus mokslą, turės 
išsižadėti savo malonaus, 
niekuo nevaržomo gyveni
mo. Juk Jėzus sakė: “Jei kas 
nori eiti paskui mane, tegul 
pats savęs išsižada, tegu ima 
savo kryžių ir teseka mane” 
(Mat. 16, 24).

kiek įmanydami, 
mokslo ir persekiojo 
sekėjus ugnimi ir 

Ar tai ką gelbėjo?
amžių netikėlių

dytų, jog Jėzus iš Nazareto 
savo išmintimi pralenkė vi
sus žmones. Jo išmintis ne 
iš šio pasaulio. Ji atėjo iš 
dangaus, iš Dievo, kurio

Mokslo metus pradedant
Pasibaigus atostogoms mi

lijonai mokinių grįžta į mo
kyklą.

Rugsėjo 12 d. Amerikoje 
atsidarys 10.850 katalikiškų 
institutų su trimis milijo
nais studentų ir su 105.000 
profesorių. Parapijinėse 

ųiradžios mokyklose 2.. 185.000 
mokinių; aukštesn€se-\Iugff 
schools) mokyklose ir aka
demijose 400.000; kolegijose 
ir universitetuose 240.000; 
seminarijose 24.000.

Visos šitos mokyklos 
katalikiškojo auklėjimo 
ga Amerikoje, 
mokyklos, pastatytos šalia 
mūsų bažnyčių. Per šias mo
kymas Amerikos jaunimas 
ranch tikrąjį gyvenimo ide-

yra 
jė- 

Mūsų

ala ir meilę Dievui, Tėvynei 
ir šeimai. Kiek bažnyčių, 
tiek mokyklų! Čia tautos 
ateitis ir palaima.

Priminimas mokytojams
Šiame ideologijų susikirti

mo laikotarpyje pirmoji pa
reiga yra įdiegti mokinių šir-

Įlojo gyvenimo supratinlą ir 
įvertinimą. Šis gyvenimas, 
kuris paremtas sąžinės ir 
minties, žodžio ir veikimo 
laisve turi būti padėtas ant 
religinių pagrindų.

Visus mokinius lygiai 
traktuoti be skirtumo spal
vos, rasės, religijos, tautybės 
ir ekonominių sąlygų yra 
taip pat svarbi mokytojo pa
reiga.

ittsburgho miesto

’o į mokyklų suo-

Pittsburgho jaunimas grįžta į mokyklas
Antradienį daugiau kaip 

250,00 
ir Allegheny apskrities mo
kinių S'
lūs. Pitlsburgho mokyklas 
lankys atie 77,573 mokinių. 
Alleghant apskrities mokyk
las lankyt apie 65,000 mok.

ir kitose srityse 50,000.
Pittsburgho diecezijos ka- 

alikiškose mokyklose šiais 
mokslo metais mokosi apie 
89,000 mok. iš kurių 55,000 
Pittsburgho ir Alleghany 
mokyklose.

cijos griebtis žydus DP pa
skatino tame laikraštyje ne-

tytojų laiškai, kuriais ašt-

neapykantą prieš Kardinolą P'acelli, dabar Popiežių Pijų 
XII. Šį įvykį Hitleris ir Mussolinis mėgina paslėpti... 
Hitlerio laikraštis “Voelkischer Beobachter” dėjo visas 
pastangas, kad Kard. Pacelli nebūtų išrinktas Popiežiumi.

“Pijus XI gyveno sunkiais laikais, bet Pijus XII.bus 
dar žiauriau puolamas”. (Daily Worker, 4 kovo 1939 m., 
pusi. 6). •*

y ' ■ ' • ’ -i' ' '
; Taip ir atsitiko, komunistai pasirodė pranašais, nes

JAV generolai kata
likai

Vyriausiu kariuomenės 
štabo viršininku paskirtas 
generolas J. Lewton Collins, 
praktikuojantis katalikas. 
Pereitame kare apdovanotas 
Amerikos, Belgijos, Prancū
zijos, Anglijos ir Rusijos me
daliais.

Kitas katalikas buvęs U. 
S. Army štabo viršininku 
gen. Malin Craig 1935—1939.

“Vienas iš žymiausių ge-

Kaip Hitleris su savo naciais mėgino sunaikinti Va
tikaną, taip lygiai ir Stalinas su savo komunistais, kaip 
anas negarbingai dingo, taip ir šis anksčiau ar vėliau 
dings, o Vatikanas amžinai stovės, kaip stovėjo.

Stalinas pirm pasirašydamas paktą su Hitleriu, ra
gino rusus girti Popiežių Pijų XII, nes buvo laikomas
vien nacių priešu. Tada komunistai visai kitaip žiūrėjo jie •jau tada galando dantis prieš Popiežių Pijų XII, tik nerolų” anot gen. Grant pa-
į Popiežių. veidmainiškai kalbėjo. Tai buvo “bolševikiškas pažadas”, sakymo buvo gen Ph. H. Ske-

MaskVos balsą New Yorke 1939 m. kovo 4 d. užrašė dėl kurio šiandien ne vien Katalikų Bažnyčia, bet ir visa ridan. taipgi katalikas, 1883
Harry Gannes: “Diktatoriai fašistai bando paslėpti savo žmonija kenčia. —1888.

Sovietų karininkas šovė DP
Viena, -t Lankantis so

vietų repairiacinei komisi
jai Vorkloster DP stovyklo- seniai paskelbtieji du skai- 
je, Vienos prancūzų sekto
riuje, vienas tos stovyklos riausia forma pasisakyta 
gyventojas norėjo nufoto
grafuoti sovietų misijos va
dovą. Pamatęs, kad jis fo
tografuojamas, sovietų’ ka
rininkas išsitraukė pistole
tą ir šovė į išdrįsusius jį fo
tografuoti DP, tačiau nepa
taikė. Nežinia, kokio likimo 
būtų sulaukęs sovietų repa
triacijos atstovas, jei stipri 
policijos užtvara nebūtų spė
jusi jį ištraukti iš'.įsiutusios 
DP minios rankij, \(S&S)

Luebeckas. — ČM išeinan
čio laikraščio “įuebecker 
Freie Presse” nartis saugo 
policija, kad neužeitų DP 
iš Bergen-Belseno, feustadt 
ir Kielio stovyklų, Uos ak-

apie DP stovyklas. Luebec- 
ko policija žydų centrinio 
komiteto pirmininkui pra
nešė, jog ji imsiantis griež
tų priemonių prieš demons
trantus, jei nebūsią prašo
ma leidimo demonstraci
joms.

GYDYTOJŲ KONGRESAS

Roma. — Nuo 24 ik| 30 d. 
rugsėjo Romoje įvyks tar- 
tautinis katalikų gydytojų 
kongresas. Dalyvaus virš 
tūkstančio gydytojų iš 18 
valstybių. Kongresistus pri
ims Popiežius.
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GERIAU- MIRTI LIETUVOJE
SIAUBINGOS DEPORTACIJOS

nebuvo atsižvelgta į žmogaus 
ąveikątą:

Buvo ištremta žmonių, 
kurie jau buvo išgulėję po 
keleris metus lovoje, nekel- 
dami iš jos. Pvz., senukas 
KRILAVIČIUS iš Jėzno 
miestelio.

Iš Birštono miestelio iš
vežė žmogų, kuris buvo jau 

j marinamas ir pakeliui maši
noje mirė.

Buvo užregistruota atsiti
kimų, kai rusai, radę gim
dančias moteris, palauke, 
kolei vyko gimdymas ir įsi- 
yertę Į mašiną ligonį ir nau
jagimį išsįveždavo.

Ypač žiaurumu pasižymė
jo stribai. Pvz., Seirijų valse.

Trėmimo epizodai
Čia duosim keletą atskirų 

charakteringesnių atitiki
mų, užregistruotų per vežL 
mus. Iš Varėnos apskr. Va
rėnos valse, buvo ištremta 
šeima. Ją atvežus į Vilniaus 
stotį buvo leista iš vagono 
dviem vyram su dideliu puo
du eiti vandens atnešti. Sar
gybinio lydimi abu vyrai 
atėjo prie šulinio su pompa. 
Jie apsimetė nemoką pom
puoti vandens. Supykęs ru
sas pasidėjo ginklą ir pats 
pradėjo pompuoti. Vienas 
vyras stvėrė puodą 'ir visa 
jėga rėžė juo rusui galvon, 
taip, kad šis be sąmonės iš
sitiesė palei šulinį. Abu vy
rai laimingai pabėgo. Pasie- esančios prie gimdymo mo
kę savo namus, abu vyrai 
įstojo į partizanų, eiles.

Vienas asmuo, taip pat iš 
Varėnos vlsč., seniau buvęs 
policininkas, atėjus bolševi
kam, apsimetė bepročiu. 
1948 m. trėmė jo šeimą. Jį, 
kaip “nenormalų” mažiau 
saugojo, tad jam pavyko pa
bėgti ir įstoti į partizanų ei
les. Varėnos apskr. MGB 
viršininkas, grauždamas iš 
piktumo pirštus, sakė: “Ne 
jis kvailas, bet mes”.

Alytaus valse, išvežė seną 
mokytoją, sirgusį širdies li
ga, GAVELĮ. Kai mokyto
jas turėjo lipti į mašiną, jis 
kreipėsi į rusus ir stribus ir 
išdrožė jiem daug karčių žo
džių. Gale jis pabrėžė: “Vež
kite, bet visų neišvešite. Bus 
kam atkeršyti”. Belipdamas 
senis apalpo. Jį įvertė į ma
šiną ir be sąmonės nusivežė.

Tš| Ruzybc'" ’-i 
mio, Alytaus valse?

valomi, o Punios šile buvo 
girdėti keli stiprūs susišau
dymai. Prabudę 22 d. anksti 
rytą (miegoję miškelyje), 
pajuto, kad kaime kažkas 
negero. Girdėti buvo šunų 
lojimai, mašinų ūžimas ir 
nemalonūs šauksmai. Su
prato, kad tai šūkauja rusai. 
Atsargiai iššliaužę į pagirį 
ir apžvalgę, pamatė rusų ka
reivius, apsupusius ir varinė
jančius žmones; plentu į 
Balbieriškio kalną, sunkiai 
lipo ilga sunkvežimių vora. 
Ant Deksnės kilo juodi dū
mai. Medinų, Pabalių km., 
Premežio giraitės ir kitom 
kryptim buvo girdėti retkar
čiais stiprūs šaudymai.

Pagaliau pavyko sužinoti 
truputį apie šaudymus: pa
sirodo, Medinių km. 15 metų 
jaunuolis PETRAŠKA ban
dė pabėgti, bet rusai peršo-

t'srys pradėjo prašyti, kad 
paliktu bent kūdikį, sakyda
mi: “Žinome, kas užaugęs 
bus”. Kai mašinos sujudo 
važiuoti, Seirijų miestelio vė jam abi kojaą. Pribėgęs 
moterys vėl pradėjo prašyti, 
kad atiduotų vaiką. Vienas 
rusas pagailėjo kūdikio ir, 
mašinai jau judant, jį nu
metė moterim.

Alytaus mieste du stribai 
atėjo areštuoti moksleivio 
D., kuris stvėrė kūjį ir nukir
to viena stribą. Pastvėrė jo 
automatą, tačiau jis nešovė. 
Tada moksleivis pradėjo 
bėgti, bet rusai pašovė jį. 
Jam buvo iškelta byla, ir jis 
buvo nubaustas 5 metams 
katorgos už pasipriešinimą 
milicijai. ,

Iš Leipalingio miestelio 
buvo ištremtas buvęs Nepri
klausomybės metais kume
tis, vokiečių laikais gatvės

bažnytkai- -&f.v;kas KRIST AP AVIGIŲS 
^/*.MSuvo>iš-’Ajunas- Jo suriui pavyko pa- 

tremta seniau areštuoto var- sprukti, 
gonininko žmona. Vargšę mo 
terį prieš didelį smėlėtą kal
ną varė pėsčią į mašiną apie 
3 km. ir nedavė-nieko pasi
imti, tik mažus vaikelius, iš 
kurių du turėjo ji neštis ant 
rankų, o kiti buvo taip maži. 
Rusai ir stribai mušė buožėm 
ir botagais moterį, raginda
mi ją greičiau eiti. Tremiant

rusas paklausė: “Ko bėgai?” 
Narsus berniukas atsakė: 
“Bėgau, kad jūs mane nu
šautumėte ir likčiau čia Lie
tuvoje”. Pabaliu km. bėgo 
ūkininkas Š. su sūnum. Pa
vyko pabėgti keliems asme-

nims iš Būdos km. Buvo nu- PASAULIS 
kautų ir sužeistų apie Pre?- . < ■
mežio giraitę. ' JAUNIMO

Suimtieji žmonės buvo su- Meilė
gabenti prie plento Aly- < ' 
tus — Birštonas, kur, stip-. , Meilė yrą stabas, kurį- 
riai lyjant, laikė apsuptus žmogus sau sutveria ir ku- 
ilgą laiką. Kiekvieną suau
gusį varęsi į netoli esančią 
pirtelę, kur buvo sudaromos 
bylos ir kur žmonės buvo ver
čiami pasirašyti, kad savu 
noru išvyksta, bet žmonės 
atsisakė. Kada atvažiavo 
mašinos ir žmonės buvo į jas 
suvaryti, tada vienas rusų 
karininkas užlipo ant maši
nos ir nuo šoferio būdelės 
pradėjo rėžti prakalbą, jog 
dabar žmonės gerai gyvena, 
kad bus jie gerai aprūpinti 
ir t.t. Bet minia pradėjo gie
doti tautos himną, partizanų 
dainas, giesmes, nekreipda
ma jokio dėmesio į rusų ka
reivių šūkavimus ir įsaky
mus nutilti.

Visi valsčiai, kurie yra kai
mynystėje su “broliška” Gu
dijos respublika, sulaukė 
trėmimo dieną iš ten ‘-‘pa
galbos”: iš ten užplūdo MVD 
pasiplėšti išvežamųjų turto.

Gautomis žiniomis iš Sibi
ro, yra nustatyta, kad 1948 
metų pabaigoje buvo atvež
ta daug žmonių iš Ukrainos.

(bus daugiau)

S. KIMUTIS.

ANT NEMUNO KRANTO

A. Vaičiulaitis

ŠIENPJOVIŲ DAINA

Gausk, skambėk mūsų sesių liūdnoji daina, 
Ten, kur pieva žalia, tarp tirštų pradalgių, 
Kur vingriuoju lėtai i marias mėlyna 
Šeimena tarp sodybų, žiedų ir rugių.

Gegužės 22 d., antai, Birš
tono valse. Jau prieš kelias 
dienas jautė, kad greitu lai
ku turi įvykti trėmimas. Vi
sur buvo mobilizuotos ma
šinos, sumobilizuoti visų 
miestelių aktyvistai ir ap
ginkluoti. Po miškelius nar
dė stiprūs rusų kareivių da
liniai. Didesni miškai buvo

Uždainuokit skardžiai pabary, šienpjoviai, 
Kai rasa sužėrės ant žolių, dobilų!
Tu į aušra, brolau, su dalgiu išėjai vasiusn cueurts varn tu ausseų.

Liepos grėbliu asai kvapnų sieną daužiau
Ir šaukiau trilenau su pilkais vieversiais.
Aš už gegę miške kukavau čaug gražiau — 
Tik išgirsk ir tikėk dainos žodžiais garsiai.

Mano žeme graudi, kelki <ušrai vartus: 
Šienpjoviai tau budės suiaina ir dalgiu. 
Sužvilgėk, pažvangėk auroje, tu aštrus 
Plieno dalgi! Jau ten šulę tekant regiu.

V. KRĖVĖ

Prieškarinių laikų sodžiaus gyvenimo šešėliai 
Spaudos Fondo premijuotas veikalas

— Neverk, mergele, ne- akių nusišluostyti, kai 
verk, — stengiasi raminti. — 
Tokia Aukščiausio Dievulio 
valia.

Merga atkreipė į ją aša
rose paplūdusį veidą ir pri
siglaudė prie krūtinės. Ne
pajuto Grigienė, kai jai pa
čiai ašaros ėmė riedėti per 
veidus...

Pirkion sugryžo Grigas, Grigą sušilti, 
pasižvalgė į verkiančias mo
teris, susiraukė...

— Ar nesiliausite žlium
busios! — piktai nusispjovė.
— Atnešk man, motin, iš ka
maros naujus kailinius ir 
gunčę... Kurį čia velnias dar linius. Grigas padėjo nusi
neša!... — piktai sušnairavo 
į šmėkštelėjusią pro langą 
juodai apsitaisiusią kažko
kią žmogystą, greičiausiai, 
kaip pamanė Grigas, ar tik 
ne žydą.

— Nešdinkis iš pirkios, — 
riktelėjo Elenai. — Dar to 
reikia, kad čia svetimi tavo 
ašaras matytų...

Nesuspėjo Elena atsikelti, pirko iki šiol virtuvo, 
darė durys, ir pirkion įėjo

atsi-
Žemaitukas.

— Kunigėlis! — sušuko 
Grigienė ir puolė bučiuoti 
rankas.

— Tegul bus pagarbintas 
Jėzus Kristus! — ir nusi
ėmė kepurę. ■.— Važiavau iš 
ligonio pro šalį, sušalau. Ma
nau, užvažiuosiu pas seną

riame padeda sąyo laimės 
iliuziją.

Visi žmonės pergyvena 
jaunystę, kurioje siela tiki į 
meilę ir joje paskęsta su 
džiaugsmu ir tikrumu rasti 
visus širdies troškimus.

Nekalbu čia apie tuos, ku
rie gyvena vien geiduliais, 
bet apie tuos, kurie turi kil- 
niausį supratimą apie meilę; 
apie tuos, kurie moka nu
galėti savo nedorus palinki
mus ir jaučiasi šalia meilės 
augą kilnume ir doroje. Mei
lė, bendrai, visada pažadina 
pasiaukojimą.

Tikroji meilė stovi amži
nybės rėmeliuose: “visados 
esu tavo”, ir “ po mirties”. 
Laimingi tie, kurie turi svei
ką širdį ir skaisčią sielą. Mei
lės centras yra sieloje.

Vergiška meilė
Netvarka prasideda tik ta- > 

da, kada žmogus padeda kū
niškame džiaugsme visą sa
vo gyvenimą; kada dvasia 
lieka jausmų įkarščio su
kaustyta, kada meilės dova- ; 
na pastato vietoj Dievo.

Šv. Augustinas rašo kaipo 1 
perspėjimą: žmogaus siela 
sutverta dėl Dievo, o kūnas 
dėl sielos, bet jei siela pasi
priešina Dievui, tai kūnas 
pasipriešina sielai, ir ją pa
daro verge.

Vergija yra biaurus ir pa
žeminantis dalykas, sugadi
nantis protą, širdį, jausmus. 
Aptemęs protas nebeturi įta- 
oiTni širdį suteikdamas iai"— fflJtavoVūnui Jonukui

Mokslas, idelas, ateitis lie-' “ksL.Beįe\ "f. ,”?rSJaU,pa" 
ka paskandinti. Tas stabas 
tada tampa tironu, ir meilė

ir minty turėjau, kad tu su
grįši pas mane, nors ant se
natvės. Dabar aš laimingas 
ir noriu, kad tu būtum lai
minga!

Apsikabinęs pabučiavo

miežiai, avižos, 
sunkaus darbo

dirbau sunkiai

- Mariute, savo turėjau__ — Tai tu Mariutę našlė
tris šimtus, o kitus du šimtu likai? O Dieve, tai mano.vil- 
riuo Vaito pasiskolinau. Pa- tįs išsipildė, aš vis laukiau 
gyvenęs porą metų skolą ati
daviau ir triobas pasitaisiau, 
dabar neturiu jokios skolos. 
Kaip tau patinka mano ūkis.

— Mielas Jonuti, patinka, 
kur čia nepatiks, viskas nau
jai įtaisyta, sutvarkyta, net Marei į veidą, prispausda- 
malonu žiūrėti. Kokie gra
žūs rugiai, 
tai vis tavo 
vaisius.

— Tiesa,
ne tik sau, bet dar ir kitiems 
atliekamu laiku padėjau. 
Bet dirbau ne sau, nesu ap
sivedęs, tai neturiu kam pa-

.. likti, tik tau su Jonuku.
— Ne, Jonuti! Aš neverta 

tos žemelės, nes ją panieki
nau, jos išsižadėjau. Tavo 
kruvinu prakaitų nupirkta 
šita žemelė, tai tavo turi ii' 
būti, gal dar apsivesi, 
dar neperdaug senas, 
lauksi ir šeimynos.

— Ne, Mariute! jau 
būčiau norėjęs apsivesti, tai 
būčiau senai apsivedęs. Pirš
lių turėjau daug, kurie norė
jo mane prišnekėti. Priža
dėjau tau ir Dievui, jei su 
tavim neapsivesiu, tai ir ne
vesiu, pabaigsiu savo gyve
nimą vienatvėje. O tau su 
vaikučiu yra reikalingas že
mės šmotelis. Jei nepriim- 
tum tos dovanos nuo manęs, 
tai užduotum man dar dides
nį širdies skausmą, negu pir
miau.

— Jonuti, gal aš pirmiau 
numirsiu, negu tu.

juk 
su-

kad

mas prie savo krūtinės.
— Tu mano numylėta, tu 

mano taip ilgai laukta, esi 
laisva ir jei mane nors tru
putį myli, tai pakartok tuos 
pačius žodžius, ką prieš pen
kis metus man prižadėjai ir 
sutikai būti mano žmoną.

— Nesu verta, Jonuti 
brangus, bet jei jau priglaudi 
mane vargšę su sūneliu, tai 
prižadu tau, kad gerbsiu ir 
mylėsiu tave per visą savo 
gyvenimą ligi mirties.

— Gerai, Mariutę, už tri
jų savaičių Šv. Antano atlai
dai, tai tą dieną bus mūsų 
pirmas užsakąs, nes per Šv. 
Antano atlaidus susipažino
me, įsimylėjome, per sekan
čius Šv. Antano atlaidus per- 
siskyrėme, o dabar už pen
kių metų vėl per Šv. Antane 
atląidus suėjome ir, jei Die
vas duos, apsivesime. Ar ge
rai Mariute?

— Gerai, Jonuti, aš su vis
kuo sutinku, rūpinsiuos at
simokėti tau už padarytas 
neprotingas jaunų dienų 
klaidas.

— Užmiršk, Mariute, kas 
buvo seniau, neprimink man 
apie tai daugiau.

klausti, kas atsitiko su tavo 
vyru; ar jis tave pametė, ar 

mSta“štį bėdugtš* tarto- 
je palaidojama laimė ir 
džiaugsmas.

Atvyko orlaiviu j Ameriką 
50 Europos žurnalistų 14 
tautybių. Jie aplankys di
džiuosius JAV centrus.

ir nenori grįžti atgal į mies
tą?

— Jonuti! mano vyras jau 
du metai kaip mirė, o mažu
tė dukrelė Ievutė per auklės 
neapsižiūrėjimą per langą 
iškrito ir užsimušė, tai mudu 
likova tik du su Jonuku.

YOUNGSTOWN LIETU
VIAI NESNAUDŽIA

Iš tolo žiūrint atrodo, jog 
Youngstown, Ohio Šv. Pran
ciškaus parapijos lietuviai 
apsnūdę ir nieko neveikia. 
Tačiau taip nėra. Ten taip 
pat kaip ir kitur verda lie
tuviškas gyvenimas. Ypač 
veiklūs parapijos klebonas ir 
komitetas.
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vis dar neturiu, sumišo senis, c buvo iš kunigo tabokinės, sakyti, — pastebėjo jis Gri-
— Neprisirengiau nupirkti. — Bet kas gi čia pas tave, gui.

— Matau, neteks mari ta-Grigąi, atsitiko? — susido- — Tai mūsų namų bėda,
i, — įniršda-

mąs gana šiurkščiai atsikir
to kunigui Grigas. — Kairi sišlėpė už Grigienės nugaros 
čia svetimiems žmonėms vi
sokiais niekniekiais galvą 
kvaršinti.

— Ką. jau čia, tėve, slėpsi,
— įsikišo vėl žmona, nors 
matė piktus vyro žvilgsnius.
— Ylos maiše nepaslėpsi. 
Vistiek kunigėlis viską su

— Ačiū, ačiū, dvasiškas 
tėveli, už didelę mano na
mams garbę, — dėkoja Gri
gas, irgi siekdamas bučiuoti 
ranką.

Žemaitukas atsisegė kai-

vilkti. Kunigas atsisėdo pas 
stalą, kur visuomet pas Gri
gą kalėdodamas sėsdavo.

— Gal jau nusipirko, ma
nau sau, Grigas virtuvą, pa
vaišins dabar mane sustin
gusį karštos arbatos stik
line.

Pirmą kartą iš tikrųjų Gri
gas nusiminė, kad nenusi-

Kad, tėveli dvasiškas,

vo namuose arbatos gerti, -mėjo Žemaitukas. — Žmona dvasiškas tėveli 
pajuokavo Žemaitukas, -užsiašarojusi, mergos akys 
Gal man, gaspadine, pier paraudusios nuo verkimo, 
pašildysi? — Iš kelionės g 
r ai.

— Tuojau, tuojau kunr 
Ii, — suskubo Grigienė“ 
Elena, — kreipiasi į meĮ:
— pakurk man greičiai71- 
kojį, o aš bėgsiu piene— 
išsiskubino moteriškė ur" 
kios.

Elena pastatė trik P° 
kaminu ir nusitraukas1- 
stiepus nuo pečiauslzlu- 
vusių šakalių.

Grigienė grįžo, pi ^so"
čiu nešina.

— Neskubėk, gaĄin’va^ 
palauksiu, — ramJ^ že
maitukas.

Išsiėmė tabok PriS1- mergiotė? Ar ji tau šian- nų suaugusį turite... Su
kimšo abi nosie,\ 
nusičiaudėjo smiL kas- 
kui nukratė ne Pabiru- ištiko mūsų namus, kuni- 
sius ant sutankoko mil- gėli.... — įsidrąsino Grigie- 
telius.

— Imk, se'amėgink,
— atkišo Grigbokinę, —
Nusičiaudėsi3e Prašvis.

Grigas ga’ugrubusių 
nuo darbo pasiėmė 
žiupsniuką.10sln _ kimš
ti nesiskubors mi’teliai

rėsiu ponui Dievui atsakyti.
Grigienė išsiskubino ir 

tuojau sugrįžo, atsivesdama 
Eleną.

Įėjus pirkion, merga pa

matyti, o tu pats, kaip že
mės netekęs.

—* At, žiūrėsi ten. dvasiš
kas tėveli, bobų ašarų! — 
atsitinka nemalonumų, ot, 
ir tenka pabarti.

Elena, putinu paraudusi, 
neįkūrusi dar trikojo, spru
ko, kaip vandeniu apšutin- žinos. Tai jau geriau patys 
ta, iš trobos.

— Oi, oi, — palingavo Že
maitukas. — Matyti, smar
kiai moki barti namiškius?

— Pabaru, tėveli, kai už
sitarnaują, kad bartau.

— Taip, taip, — pritarė naują, 
kunigas: — jaunus reikią kinti Grigienė.
barti. Bet kodėl susigėdino — Graži mergiotė. Ir sū- ii’ norėjo kažką pasakyti.

— Per išpažintį Dievui są- 
pasakysi. Da-

paporinsim...
— Ar tai buvo duktė, ši 

mergiotė, kuri pabėgo? — 
pasiteiravo Žemaitukas.

— Tarnaitė, samdininkė. 
Treti metai jau pas mus tar- 

pasiskubino paaiš-

ir nieku būdu nenorėjo pri
eiti arčiau, nors pastaroji ir 
ragino ir net pastūmėti mė
gino.

— Eik arčiau, eik, pabu
čiuok kunigėliui ranką.

Žemaitukas pats priėjo ir, 
dviem pirštais palietęs jos 
pasmakrę, pakreipė mergos 
veidą į save: Elena suvirpė
jo visu kūnu ir susmuko 
kunigui pa kojų.

—• Neverk, nereikia, — nu
tildė šiurkščiai Žemaitukas. 
— Visi mes Dievui nuside- 
dąm.

Merga pakėlė akis aukštyn

Tves ir dien nusikaltusi?... prantu dabar, suprantu, yo nuodėmę
— Nelaimė ir didelė gėda Pašauk man, gaspadin, abu bar nereik.

— berną ir mergą. | Pasilenkęs dviem pirštais
— Ką čia kunigas su tais] kilstelėjo ją už pasmakrės, 

nedorėliais kalbėsi! —nė.
— Tylėk, motin! — piktai 

sušnairavo Grigas. — Ką tu 
čia kunigui zaunysi!...

Žemaitukas užvožė tabo
kinę ir įsikimšo kišeniun.

— Kunigui galima savo 
bėdą ne tik per išpažintį pą-

už pasmakrės. 
šūk-lKai merga atsistojo ant ko- 

telėjo Grigas. — Geriau, mo-ljų, pasuko ją veidu į duris 
tin, pasirūpintai pienu. Tą-| 
vo trikojis visai užgeso.

— Tau, Grigai, jie nedo
rėliai, o man — paklydusios 
avelės, —- žvilgterėjo į jį Že-|_ 
maitukas. — Aš už visus tu- šnairuodamas

. Grigas.
Žemaitukas nusigręžė į jį 

ir pagrasė pirštu.
— Neskriausk, kad nebū

tai Dievo skriaudžiamas.- '
— Ji pati save nuskriau

dė, ne aš, — nesųsilaikė Gri
gas. — Ko nusipelnė, tą ir 
turi dabar...

Kai Elena išėjo iš pirkios, 
Žemaitukas vėl atsisėdo se
noj vietoj, išsiėmė tabokinę' 
ir tylėdamas ilgai ją vartė 
rankose.

— O kur gi sūnus? — pa
klausė pagaliau.

— Dievas jį žino. Kažkur 
dingo, — norėtų Grigienė 
apsaugoti sūnų nuo gėdos.

Bet senas Grigas pamatė, 
kad sveika būtų sūnui, jei 
ir jį kunigas, kaip reikia, iš
bartų.

— Ten, pas kluoną, veži
mą rengia. Pašauk jį, mo
tin.

Grigienė nepatenkinimo 
žvilgsniu pasižiūrėjo į vyrą, 
bet nuėjo, kaip stovėjo, vien
marškinė, sūnaus.

Pirkioje pasiliko tik Že
maitukas ir Grigas. Sėdė
damas kitame stalo gale, jis 
susierzinęs barbino pirštais'

ir pastūmėjo.
— Eik nusiramink ir Dievo 

apvaizda pasikliauk.
— Rūpinsis tau Dievo ap- į stalą ir nežinojo, kokią čia

'ąizda atokią krale,—piktai, dabar užvedus su kunigu
sunirnėjo kalbą.

3
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JUBILIEJINIS ŠV. PRANCIŠKAUS RĖMĖJU SEIMAS
1949 m. rugpiūčio 28 d., ga pagrbos žodį tarė rėmė- eigas atliko Kun. M. Kazena

AKTUALIAISIAIS KLAUSIMAIS GANA SNAUSTI!
Katalikų Akcijos klausiniais

liks istoriška d. Šy. Pran
ciškaus vienuolyne Pittsbur- 
ghe įvyko Rėmėjų jubilieji
nis seimas per kurį buvo iš-

jų draugijos organizatorei p. 
Julijai Pūkelienei ir jos pa
dėjėjai p. Marijonai Maze- 
liauskienei, kurios be galo

atsistuojant Kun. J. Skri 
kui. Svečių kunigų būr 
sudarė: Kun. J. Misius, Kun 
A. Jurgutis, Kun. Herdegei

Rašo A. ERDVILAS

kilmingai pašventinta žemė, 
naujosios koplyčios statybai.

Seimas buvo pradėtas iš
kilmingomis Šv. Mišiomis, 
kurias atnašavo vienuolyno 
kapelionas Kun. J. V. Skrip- 
kus už gyvus ir mirusius rė
mėjus seselių koplyčioje 10 
vai. ryto.

Po Mišių visi dalyviai bu
vo pakviesti pietums mokyk
los kafeterijoje. Nustebau 
pamatęs tiek daug delegatų 
iš Chicagos, Maspeth, De
troit, Amsterdam, Du Bois 
ir Pittsburgho.

Antrą vai. prasidėjo seimo 
sesijos malda kurią atkalbė
jo Kun. J. Skripkus.

XVIII Seimo prcsidiunią 
sudarė: Pirm. p. Eva Miller 
(Pittsburgh, Pa.), Vice Pirm. 
I p. Anastazija Snarskis 
(Chicago, Ill.), Vice Pirm. II 
p. Ona Brady (Maspeth, N. 
Y.), Rast. p. Izabelle Pusku
nigis (Munhall, Pa.), Rast. 
Pagelb. p. Edna Gustis (Am
sterdam, N. Y.).

uoliai veikė vienuolyno la
bui. Jubiliatėm tuo tarpu 
prisegė garbės gėles seimo 
pirmininkė ponia Millerienė. 
Kapelionas toliau rėmėjus 
ragino pasilikti ištikimais ir 
uoliais artėjančiam seselių 
statybos darbe.

Po to Motina Dovydą tarė 
visų sesučių vardu nuoširdų 
ačiū už delegatų atvykimą ir 
visuokeriopą paramą vie
nuolyno naudai. Motinėlė 
taip pat pateikė smulkius 
planus naujos koplyčios sta
tybai. Planai baigti ir nuo 
Vyskupo Hugh C. Boyle gau
tas leidimas pradėti statybą 
sykiu su palaiminimu Sei
mo dalyviams ir rėmėjams. 
Po Motinėlės finansinio ra
porto, kuris buvo vienbalsiai 
priimtas, sekė skyrių rapor
tai.

Per seimą iš viso buvo su
rinkta $3478.85 aukų.

Seimui užsibaigus, koply
čios varpų lydimi, dalyviai 
lipo į kalną kur seselių ir ge-

Kun. Karaveckas, Kun. Gi 
dis, Kun. Sadauskas, ir 
Kennebunkport, Maine, Te 
vai Pranciškonai Kun. Vas 
kys ir Kun. P. Giedgauda 
Per jaudinantį pamoksi 
Kun. Vaškys nupiešė vienuo
lijos darbus Dievo garbei 
žmonių gerovei per visu 
metus.

Rėmėjų 25 m. jubiliejau 
bankietas, per kurį buvo pa 
gerbtos rėmėjų organizato 
rėš p. Pūkielienė ir p. Maze 
liauskienė, visi rėmėjai i 
dvasiškiai kurie darbais, 
žodžiais, ir aukomis prisidė
jo prie parėmimo Šv. Pran
ciškaus vienuolijos, įvyko 
akademijos kafeterijoje. Se
selės vaišino ko puikiausiai. 
Po programos, kurią išpildė 
seselės kiekvienam svečiui 
buvo įteikta dovanėlė kaip 
padėkos ir pagarbos ženk
las.

Seimas pavyko kuo gra
žiausiai. Lai Dievulis teikia 
per šiuos rėmėjus reikalin-

Lemiamos dienos
Rašo T. Barnabas

Viena iš didžiausių dabar- Jis ją palaikė kaip atletas,

Mandatų Komisijoj buvo: 
p. Mary Skarnelis, p. Til

lie, Dovidauskas, p. Sophie 
Abie. (Visos iš Amsterdam,

radarių būriai stovėjo klau
sydami seselių choro gies
mių. Žemės šventinimo ap-

gos pagelbos Seselėms Pran 
ciškietėms.

Seime Dalyvavęs

Rezoliucijų Komisija buvo 
tokios sudėties:

Gerb. Kun. P. Giedgaudas 
(Maine), p. B. Pivarūnas 
(Pittsburgh, Pa.), p. A. Pet
raitis (Esplen, Pa.).

Įžanginę seimo kalbą pa
sakė kapelionas Kun. J. 

_ Skripkus apie rėmėjų nu
veiktus darbus dvidešimt 
penkių metų būvy j. Ta pro-

EMIGRANTO SIAUBAS

Kojas išploviau du kartus. Į tar
pupirščius prikaišiojau vatos, kad 
neprakaituotų. Batus išblizginau 
puikiuoju buvusio poeto tepalu 
“Zirgūla”. Užsivilkau marškinius 
— baltus, kaip vyšnios viršūnė. Kel
naitės buvo amerikoniškos. Žyd
rame dugne žydėjo kraugeringos na? 
aguonas.
pirkau kramtomos gumos ir užsi- 
lipinau dvi skyles dantyse. Atro- 

____________________ __________  dė, kaip užplombuota. Nuotaika 
g buvo lyg Paryžiaus konferencijoje:

p Ą Dūlė A šnera ko nusiminti, bus dar blogiau.
* ^Mano lovos kaimynas tarė paguo-

Su giliu nuoširdumu dė- J —Nieko baisaus. Vakar po pietų 
kojame visiems dalyviams irjėjo 20 ir visi užkliuvo.
H1 inęnipmrpmpiAm^ už sei-W Laukėme stati mažame kambaiė- duosmems rėmėjams uz sei 3 je gaIia manęg sWv.jo rytietiš. 
mo pasisekimą. Paremdamigijos išvaizdos moteris su berniuku 
mūsų didžius darbus, ypačf mt rankų. Berniukas įžnybo man 
liaUJOS koplyčios^ statybosl,aik- murzinu piršteliu į akį. Mo- 
reikalą, pelnote musų dekin-gįjavau galva tylėdamas, nes vieną 
gumą išreikštą maldomis. |

Tariame malonų ačiū or-s 
ganizacijoms, draugijoms, ir! 
pavieniams asmenims už su-| 
teiktas aukas ir paramą sei-| 
mo metu. Pilnai įvertiname! enkė pasakė: 
visų palankumą mūs vienuo-|

. Berniukas įžnybo man 
ii ausi, sutaršė plaukus ir atkakliai 
įtaikė murzinu piršteliu į akį. Mo-

į prašnekusį grąžino jau iš Bremeno 
įjž nacizmą. Grąžintasis trejus 
šnetus, buvo išsėdėjęs kacete.
į ' Pirmiausia tikrino akis. Liepė 
iškaityti raides, kaip pradžios mo
kykloje. Skaitantieji painiojosi, 
Ikaip pradžios mokykloje. Viena

| — Dieve, mano Dieve, už ką tu 
inane baudi!
L — Bausmė prasidės, kaip nusi-

Ačiū gerbiamiems klebo-|7ilksJ; — niūriai burbtelėjo jos vy
nams ir dvasiškijai už šir-Į 
dingą paramą. Mūs Kape
lionui reiškiame ypatingą 
padėką už nuolatinį pasiau
kojimą seimo metu.

Rėmėjų jubiliejaus metu 
ypatingą ačiū tariame p. Ju-I 
lijai Pūkielienei iš Chicagos,j 
rėmėjų organizatorei, kuri: 
per visus šiuos 
penkius metus nenuilstan
čiai darbavosi vienuolijos 
naudai, nežiūrint ligos, ne
malonumų, ir sunkenybių, 
visų seimų metų bėgyje pra
leisdama tik vieną seimą. Gi
liai įvertiname ponios Pū- 
kelienės pasišventimą. Jos 
padėjėjai p. Mazeliauskienei 
organizavimo darbe taip pat 
tariame širdingą ačiū.

Savo dėkingumą reiškia
me maldomis. Kasdien mel
džiamės už visus, visų inten
cijas bei prašymus paveda
me Geram Dievuliui ir pra
šome, kad geradarių dienos 
būtų gausiai pripildytos 
dangiškomis malonėmis.

Šv. Pranciškaus Seserys

elegantišku bokalu, skirtu šampa
nui, dailiai ir jaunai seselei. Pa
duodamas žaviai nusišypsojau, 
jinai atsilygirio man dar žavinges
nių šypsniu. Vėliau buvau ją su
tikęs rajone ir išdrįsau paklausti

— Ar nežinote, kokia mano uri-

Diena po dienos artėjame prie svarbaus įvykio — Vi
suotino Amerikos lietuvių kongreso, kuris įvyks š. m. lap
kričio 4-6 d. New Yorke. Tai ne eilinis suvažiavimas, nes 
jame bus svarstomi gyvybinės reikšmės lietuvių reikalai, 
kova už Lietuvos nepriklausomybę, protestas prieš lietuvių 
tautos nežmonišką teriojimą ir naikinimą ir lietuvybės 
išlaikymo ir ugdymo Amerikoje klausiniai. Taigi šis kon
gresas Amerikos lieuvių, o kartu ir visos išblaškytos tau
tos gyvenime turės svarbios, o gal ir lemiamos reikšmės. 
Jame suvažiavę atstovai kalbės šimtų tūkstančių lietuvių 
vardu. Kokios nuotaikos vyraus kongrese, koki sprendi
mai bus padaryti pareis nuo to, kiek mes dirbame, kiek 
mes aukojamės, kiek mes kovojame dėl tų trijų gyvybinių: 
klausimų, kuriuos kongresas spręs. Kongreso dienos te-: 
būna visų Amerikos lietuvių vienybės, susiklausymo ir! 
stiprėjančios kovos demonstracijos dienos. Savo auka 
Lietuvos laisvinimo reikalams, savo darbu tremtinių gel- 
bėjimo akcijoj mes palengvinsime kongreso darbus ir įga
linsime jį padaryti tokius sprendimus, kurie turės lemia
mos reikšmės. Tad visi kaip vienas į kovą už lietuviš-; 
kuosius idealus!

Vyčiai, drąsiai pirmyn!
Bendroje kovoje už lietuviškuosius idealus svarbią rolę 

vaidina Amerikos lietuvių jaunimas susiorganizavęs į

ties žaizdų katalikų tarpe pavadindamas “savo akių lė-
yra neveiklumas. Tai yra lyte”. Dėl jos liejo karčias
pražūtingas protestantų vai

kius, užkrėtęs tikinčiuosius: 
tikėjimas be darbų.

: Katalikai išpažįsta nusi
kaltę prieš tokį ir tokį Dievo 
/įsakymą, bet niekados nepa- 
/sisako didžiausios nuodė- 
: mes: kad neišpažįsta Kris
taus ir Jo mokslo neskelbia 
kitiems.

Tikėjimas daugeliui yra 
"tik pasas išsigelbėjimui nuo 
/pragaro, bet jokiu būdu ne 
sielų gelbėjimo priemonė; 
pamaldumas gi yra tik mi-

ašaras. Vėlgi apsidžiaugė 
kaip kūdikis sulaukęs pir
mųjų vaisių. Vyrai, mote
rys ir jaunimas klausė ir dir
bo pagal Jo nurodymus.

Reikėjo padėti tvirtus pa
grindus ir juos padėjo Die- 
vuje. Pirmieji ėjo į darbą 
kunigai, o juos sekė pasau
liečiai.

Bendroji Katalikų Akcijos 
tema: perdirbti neveiklų ir 
savimylą kataliką į aktyvų 
ir pasišventusi.

;šių išklausymas sekmadie
nį ir velykinė išpažintis, bet 
anaiptol ne prisidėjimas prie 
katalikiškos veiklos Kristaus 
Karalystei palaikyti.

Kur dingo gražus pirmųjųį' 
!krikščionių vieningumas ir| 
! darbštumas?

Štai dėlko Bažnyčia nebe
turi įtakos į mokyklą, spau
dą, radio, sportą, teatrą ir 
t.t.

Katalikas turi būti veda
mas idealo: tapti apaštalu.

Ko nori Katalikų Akcija 
g iš tikinčiųjų? Veikimo. Šis 
-žodis išreiškia visą Katalikų 

Akcijos programą. Pažvelk 
laplink ir matysi, kad visur 
yra darbo, tik reikia noro ir 
geros valios.

Esu įsitikinęs, jei visi ka
talikai rimtai ir noriai pri-

‘Lietuvos Vyčių” organizaciją. Šiandien, Lietuvių Tau
tos sutemų dienose Vyčių organizacija įgyja įpatingos. 
eikšmės. Svarbiausiuose lietuvybės ugdymo sambūriuo-: 

se vyčiai netik aktyviai dalyvauja, bet dažnai sudaro to; 
ar kito sambūrio branduolius.

Rytoj prasideda vyčių metinis seimas. Iš visos Ame-: 
■ikos susirinks vyčių elitas, kad aptartų praeitą veiklą ir 
lutiestų gaires tolimesnei ateičiai. Ta proga norėtųsi 
palinkėti vyčiams ir toliau su nenuilstama energija dirbti: 
didesnei Dievo garbei ir Tėvynės išlaisvinimui. !

Mielieji Lietuvos Vyčiai! Jūs nenuilstamai kovojote 
r kovojate už savo kraštą, senutę Lietuvą. Tačiau žiau- 

H'"" IotIzq SXISPSUJX1 **"* Irnexjxri _ r
by ir migdo ją amžinu miegu. 'Tačiau ji nemirs, kol pa
saulyj plaks nors viena lietuviška širdis, kol skambės lie
tuviškas žodis, kol aidės lietuviška daina! Jūs esate tie {bent namuose; 
ietuvybės sargai, jos pioselėtojai. Junkite savo eilėsna 

visus, kurie tik myli Dūvą ir tiki Lietuvos prisikėlimu ir 
Į drąsiai ženkite į kovą pršš visus ir viską kas tik priešinga

Jau Popiežius Pijus XI šią 
žaizdą pastebėjo, sviesdamas 
katalikybei šūkį: Katalikų 
Akcija!

sidėtų prie Katalikų Akcijos, 
po 20 metų šioje žemėje pa
sikartotų pirmųjų krikščio
nių gyvenimas.

MES IŠEINAM Į PASAULĮ
pelniusias savo šventumą 
kovoje už mūsų tautos tei
singas teises;

palaikydami savo tauti
nius darbo, apsirėdymo, žai-

Spas, taip pat lenkas.
! Kai nusivilkome iki pusės, švietė 
Alaučius. Švietė seselės, kažkodėl 
; 'ūsčios ir kažkodėl latvės. Vaikš- 
j.inėjo balti daktarai, sprendžiant
> š eisenos, ir jie buvo latviai. Plau
kius švietė negailestingai. Laužė 
rankas ir reikalavo nekvėpuoti.
■ Deja, ne visi mokaįo nerti po van

deniu. Aš taip pat. Todėl seselė,
kuri švietė, suriko:

— Tamsta nciškvėpk oro! — ir 
J pridūrė gretimąją! seselei perdžiū- 

dvidešimtapusia koja: t
— Jis tyčia išleidžia orą, kad 

;kylės neaiškios būtų. Kai plaučiai 
pilni oro, — nuotrauka ryškesnė. 
7isi skylėti šitaip kombinuoja.

— Esu skylėtas, taip. Tik mano 
skylės tokios pačios, kaip ir jūsų.
3eveik tokios pačios, — pasakiau.

Paskui ėmė kraują. Dūrė buko
ms adatomis, tur būt, kad mažiau, buvo čia, — prašnabždėjo daktaras, 
skaudėtų. Skaudėjo taip sau, bet 
kraujas tryško nieko sau ir vienam
ugoslavui apliejo triusikus. Ju- 

Bgoslavas panoro protestuoti, bet
lūrėjas autoritetingai tarė:

— Nesijaudinkite. Kraują ima
me iš venų. Kaip visiems žinoma, 
veninis kraujas blogas. Juo dau
giau nutekės, juo geniau.

Jugoslavas apsiramino, o viena 
ukrainietė paprašė, kad jei įdurtų 
į spuogą kaktoje. Jos nuomone, 
spuogas iškilo nuo blogo kraujo.

Nors dūrėjas moraliai ir nurami
no. bet, atidavęs kraują, visiškai 
nebenorėjau duoti urinos. Teko 
ilgai susimąstyti už moljeriškų šir
mų, kol pagaliau padaviau uriną su

dama akimis.
— Dėl urinos nesijaudinkite. Aš 

pranešiu rezultatus.
Mes suėjome į didoką kambarį 

Laukėme paties IRO daktaro ap
žiūrėjimo. Po kantraus tylėjimo 
visi prašneko garsėliau. Deja, ii 
čia rytietiškos išvaizdos berniukas 
nedavė man ramybės. Jis užsi
rioglino ant kelių ir nutarė knistis* . . t- , _
kišenėse. Nusiramino ir nulipo at- į katalikybei n lietuvybei. Jus laimėsite, nes jei Dievas su 
gal, suradęs 20 pfenigių.

— Gudrus berniukas, — tarė mo
tina, meiliai žvelgdama į sūnų.

— Hmm, — sutikau.
— Bus biznierius.
Pfenigius berniukas įsidėjo į bur- I 

na ir, nors labai motinos prašomas į 
grąžinti, nesutiko. Mainais gavau 
iš motinos vokišką cigaretę 10 pfe
nigių vertės. Berniukas uždirbo 
100 procentų.

Kai mane patį pašaukė daktaras, 
berniukas buvo atėmęs iš manęs 
šukas, cheminį pieštuką, žalius aki
nius nuo saulės ir baigė išvarstyti 

. batų šniūrelius.
Daktaras paliepė tuojau nusi- 

: rengti ir atsisėsti ant kilimėlio vi- 
l dury kambario. Atsistojau nuogas 

prieš apsirengusį žmogų. Buvo 
sunku išlaikyti orumą, nes išnyko 
kišenės, kaklaraištis, cigarečių dė
žutė, kurių galima stvertis nesma
gių pokalbių metu.

—. Kodėl tokių plonų kaulų? — 
paklausė daktaras, žiūrėdamas į 
mano liemenį.

— Gimiau toje epochoje, kai mo
terys vaikščiojo įsinėrusios į gor- 
setus, — atsakiau.

— O kodėl širdis dreba?
— Iš rasinės laimės.

— Ten kambary berniukas?
— Toks... juodas...
— A, šitas, — prašvepleno dak

taras ir bailiai žvilgterėjo į duris.
— Kalbėkime tyliau. Jis jau

Pradėjome šnabždėti.
— Kodėl jums trūksta dantų?
— Išoperuoti. Penkis išėmė bol

ševikai, keturis vokiečiai. Dantis ■ 
išoperavo, planingai. !

■Tuo ■ laiku prasivėrė durys ir į! 
kambarį įėjo berniukas. Rankose 
jis laike kelis ..vamzdelius su veni
niu krauju. Jis šypsojosi, kaip an- . 
gėlas, ir laistė kraują ant grindų.i 
Daktaras atsistojo, išbalo kaip la- , 
vonas, suriko vaiduoklišku balsu ir 
išbėgo iš kambario. Išbėgau ir aš... 
Rytoj pakartotinai duosiu kraujo.' 
Sumanus berniukas nudžiovė ir ma
no kraujo, vamzdelį.

’ M. Dk. Camel

Jumis, tai kas prieš Jus Tėvynės meilė teveda jus iki į 
laisvos ir nepriklausomos ietuvos. Drąsiai pirmyn!

Ilgiauių metu!
Štai ant stalo guli jubrijinis “Draugo” numeris. Tri

jų dalių ir pasipuošęs 40 met ženklu. Kažin ar jo steigė
jai galvojo, kad kada nors “raugas” taps vienu iš akty
viausių lietuvybės ugdytojų, >votojų už Dievą ir pavergtą 
Tėvynę. Šiandien “Draugas oks yra. Sunku yra keliais 
sakiniais nusakyti šio laikraš) darbus ir svarbą per ke
turiasdešimt ilgų metų. Pagąu to nė nereikia, nes visi 
žino, jog be “Draugo” Amerikqįetuvių gyvenimas būtų 
pasukęs kita linkme, šiuo gietuvių tautos sutemų 
metu “Draugas” atlieka nepa.įnomos svarbos darbą. 
Tenka jam tik palinkėti ir toliau neišsiamama energija. 
kovoti uz katalikiškus lietuviskuiggjyg jp dar ilgai, ilgai 
lankyti tūkstančius ištikimų savraugų y-įsame pasau
lyje. Gyvuok ir nepailsk!

Skrajojantieji knynaiai
Nereikia daug aiškinti, jog vie įg svarbiausių lie

tuvių uždavinių šiuo išsibarstyme^ yra lietuvybės 
; išlaikymas. Tuščios bus kalbos, tu10rai atstatyti ne
priklausomą Lietuvą, jei nebus lieti ., 
tuviškai galvojančių, lietuviškai kūčių, lietuviškai 
gyvenančių žmonių. Tad šis lietuvy^laikymo klausi
mas, būdamas neatskiriama kovos už mgs iajSVę dalis 
užsipelno rimto dėmesio. Viena iš vangesnių prie
monių šiam tikslui siekti yra lietuvių s.a literatūra. 
Tačiau lietuviška knyga šiandien taip PUrsta. Trem
tyje išleistų knygų dėl mažo tiražo, r kag ir turi.: 
Todėl ar nevertėtų pagalvoti ir D. Britą ųetuvįų pa_: 
vyzdžiu pradėti JAV organizuoti lietu, literatūros- 
skrajojančius knygynėlius. Manau, jarbo galėtų : 

; imtis, kokia nors lietuviška organizacija, pVZ «yy_: 
: čiai”. Reikalui esant bus galima pasisaky} klausimu 
ir smulkiau.

Nešdamiesi su savim lie
tuviškus religinius ženklus: 
kryžius, rūpintojėlius, ste
buklingųjų mūsų šventovių 
paveikslus;

melsdamiesi iš sayų.Lį^tu- dimo, poilsio* .^eęiąyimosi 
Papročius, nes jri? Apreiškia 
dorinį mūsų charakterį, ku
ris yra tyras ir per bažnyčias 
mums buvo diegiamas;

minėdami savo ir didžiųjų 
mūsų tautiečių vardadienius 

; (nors visas pasaulis švęstų 
tik gimimo dienas), nes mū
sų tautai būdingas pabrė
žimas žmogaus vertės, kuri 
rišasi su jo vardu;

ugdydami savo tarpe ben
druomenišką religinę dva
sią; bendromis šeimos mal
domis už savo kraštą ir tau
tiečius, ir brolijoms, palai
kymu savo spaudos ir savų 
kultūrinių institucijų.

(Ištrauka iš didesnio prof.
Lietu-

maldaknygių ir gfedo--
darni savas giesmes — jei 
nebus galima bažnyčiose, tai

! švęsdami savas Kūčias su 
paplotėliu ir šienu, Verbų d. 
su verbomis, Velykas su 
procesijomis, Sekmines su 
berželiais, Vėlines su žvakė
mis ant savų tautiečių miru
siųjų kapų;

skelbdami visiems, o ypač 
/svetimuos kraštuos gimu- 
siems savo vaikams, mūsų 
didvyriškas religines kovas, 
prasidėjusias Kražiais ir ne
baigiamas visam pasaulyje 
žinomo kankinio vysk. Teo
filio Matulionio mirtimi; 
' kartodami legendas ir pa
sakojimus apie kilniąsias ir’ St. Ylos straipsnio ‘ 
tauriąsias mūsų asmenybes, viškumas pavojuje”).

Lietuviai Amerikos universitetuose
New Yorko Fordham uni-New York (LAIC) — Uni

versity of British Columbia! versitete, be prof. K. Rač- 
Vancouver, B. C., profesorius^ kausko, yra du jauni ameri- 

| Juozas J. Raymond — Rima-f kiečiai: psichologijos Asso- 
■ vičius, filologas, yra išrink-yciate Prof. dr. J. F. Kubis 

; tas slavų ir rytų Europos ir botannikos ir bakteriolo- 
kalbų mokytojų draugijos 
pirmininku Kanadoje.

| Šia proga galima priminti, 
Jei nebus lie-jkad visa eilė lietuvių profe

sorių dėsto rusų ir lenkų li
teratūrą: V. Krėvė-Mickevi
čius, K. Grinius, dr. J. Pa
jaujis, dr. A. Trimakas, J. 
Tūbelienė. Kiti kalbininkai 
klėsto vdkiečių ir prancūzų 
kalbas: A. Salys, A. Senu, A.
Kučas, Ant. Vaičiulaitis ir dėstė lenkų literatūrą Briu- 
t.t. sėlio universitete, Belgijoje.

gijos Assistant Prof. dr. E. 
R. Vitkus.

Lenkų spauda praneša, 
kad Ottawos universiteto 
pietų ir rytų Europos tyri
nėjimų institute lenkų lite
ratūros istoriją ir kritiką 
dėsto (prancūziškai, angliš
kai ir lenkiškai) Jadvyga 
Jurkszus, M. A., kuri seniau

“LIETUVIŲ ŽINIŲ” RĖMĖJAI
Mrs. T. Mažeikienė, Worcester, Mass.
Miss A. Navickaitė, Pittsburgh, Pa. . $2
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Pittsburgh© ir 
apylinkės Naujienos

SOUTH SIDE
Pagerbtos viešnios

Rugsėjo 1 d. lankėsi pas 
Mrs. Petronėlę Yakštienę 
garbingos viešnios, atvyku
sios iš Amerikos didmiesčių: 
Mrs. N. Gray iš New Yorko, 
Mrs. J. Pukelienė, Mrs. P. 
Ivanauskienė ir Mrs. M. Maj 
zelauskienė iš Chicagos.

Joms pagerbti buvo su
rengta vakarienė, kurioje 
taipgi dalyvavo tėvas Bar
nabas Mikalauskas, Mrs. B. 
Besedy iš Mt. Oliver, Mrs. 
A. Pills, ponios Yakštienės 
duktė, Mrs. Stasė Jucevičie
nė ir Mr. Vincas Yakštis.

—oi—
Praeitą penktadienį “Lie

tuvių Žinių” redakcijoje lan
kėsi malonūs svečiai iš Chi
cagos: Mr. Mrs. J. A. Kama
rauskai.

darnas siuvėjo darbą. Lai
dotuvėmis rūpinosi jo brolis, 
kuris gyvena Brentwood.

Išvažiuoja i seimą
South Side vyčiai rugsėjo 
d. išvažiuoja į Lietuvos Vy
čių metinį seimą, kuris įvyks 
Elizabeth. Važiuoja 6 
gatai ir apie 14 svečių.

—o—

8

dele-

mirė rugsėjo 2 d. Paliko liū
dinčią žmoną, keturis vai
kus: Joną Jr., Jeromą, Mrs. 
Anna Gilbert, Mrs. Mary 
Slovik ir seserį.

—o—
BRADDOCK, PA.
Juozas Naujokas, jo žentas 

Vincas Lukšis su žmona ir 
visa šeimyna, grįžo iš Mede- 
son, Ohio, kur buvo išvažia
vę praleisti atostogų.

Susipažinimo pobūvis
Pittsburgho apskrities Vy- mėgsti glaudesnnius ryšius 

čiai pakartotinai kviečia vi- su tremtiniais ir pasitarti 
shs tremtinius, ypač jauni- kaip pagyvinti lietuvišką 
mą, į rengiamą susipažinimo kultūrinę veiklą, 
pobūvį, kuris įvyks rugsėjo 
mėn. 18 d., 3 vai. popiet, Šv. 
Kazimiero parapijos svetai
nėj, South Side.

Pobūvio metu norima už-

. Po nedidelių vaišių numa
toma dainos, šokiai ir -žai
dimai.

Pittsburgho Apskrities 
Vyčiai

TEN KUR NĖRA ŠIRDIES

Naujos poros
- Rugsėjo 3 d. įvyko Wathen 

Kapinsko su Eleanor Brock 
ir Joseph Piaseckio su Anna 
ŽymantiS vestuvės.

Serga Nellie Vincunienė. 
Gydosi namuose.

—o—
Antanas Jankauskas kurį 

laiką sirgęs, visiškai pasvei
ko.

Kazimieras Kasparavi
čius, gyv. 2413 Spring St. li
gą pergalėjo ir jaučiasi svei
kesnis.

—o—
Palaidojom A. Tiškų

Rugsėjo 6 d. Šv. Kazimiero 
kapinėse įvyko a.a. Antano 
Tiškaus laidotuvės. Velionis 
mirė rugsėjo 1 d. Highland 
— Olameda ligoninėj, Oak
land, Kalif. Paskutinius 40 
iš 65 jo gyvenimo metų velio
nis gyveno Kalifornijoj, dirb-

Aplankė liga
Stanislovas Januška, 

2420 Jane St. sunkiai serga.
—d—

Taip pat serga ir Vincet Mi- 
šis, gyv. 3006 Carey Way. 
Guli South Side ligoninėj.

—o>—
Liga aplankė taip pat ir 

Bolį Nedžinską su Frank 
Bardžilausku, kurie jau ant
ra savaitė guli Šv. Juozapo 
ligoninėj.

—o—
Dar vienas naujas kapas
Rugsėjo 5 d. šeimos lote, 

Šv. Kazimiero kapinėse pa
laidotas a.a. Jonas Jonelaitis, 
gyv. 1644 Westmont Ave., 
Carrick. Po ilgos ligos jis

gyv.

—o—
Magdelenos Čepaitytės su 

Jonu Brinsku eina užsakai. 
Greit bus vestuvės.

Koresp.

ESPLEN
Pittsburgho lietuvių ko-, 

lonijos žymus veikėjas ir 
biznierius Mr. Adolfas Pa
leckis ir jo žmona yra išvykę 
į Kanadą praleisti atostogų.

—o—
Vytautas Mažeika keletai 

dienų išvyko į Rochester, N.

—o—

WILKINSBURGH

Perrinkite
-U.1KC

JOHN SEDON

Pas Mr- Frankį Bimbą at
vyko trys kiti tremtiniai: 
Kazimieras Stilinis, jo žmo
na Marijona ir duktė Mary
tė. .

—O—

HOMESTEAD

Demokratų kandidatą į 16-tąjį cons- 
tablerio skyrių. 

Darbininkų paremtas 
Jūsų balsas ir parama bus įvertinta.

Jau kelinta savaitė kaip 
serga Povilo Vyčino, trem
tinio, žmona Elzbieta.

-°— ‘ v
PITTSBURGHO

APYLINKĖJE

ATLIEKAM SPAUDOS MH
Dabar “Lietuvių Žinios” turi prityrusi presmaną. to

dėl yra atliekami Įvairūs spaudos darbeliai greitai, tiks
liai, ir pigiai.

Su užsakymais malonėkite kreiptis į raštinę:
2211 Sarah Street, Pittsburgh 3, Pa. arba 
telefonu: HE 1-3121.

Pereitą sekmadienį, rug
sėjo 4 d., pas Libonius įvyko 
gražus piknikas, kuriame 
dalyvavo daug atvykusių iš 
Soho, Carrick, Esplen ir iš 
kitur.

Kiki valios pasilinksminę 
ir puikiai pavaišinti išsi
skirstė patenkinti į namus.

Apie laimę
— Girdėjau, kad tu ir Rū

ta esate vedę ir laimingi.
— Taip, Rūta yra laimin

ga, o aš esu vedęs.
M. R. Zegler Beauty Modern Shop
ANNA GUTAUCKAS SAVININKĖ

256 Fifth Avenue 
(Fith Wood Building — Above Dimlings)

Kas išsikirpęs nueis su šiuo skelbimu gaus $1, 
jei darbas kainuotų virš $3.50.

All Waves Complete
Helene Curtis Machine Waves ..........$1.95 ir virš
Oria Machineless Waves Reg. $6.50 $4.50 ir virš
Cold Waives .......................................... $3.50 ir virš

Atidaryta vakarais (išskyrus trečiadienį ir šeštadienį) Tel. EX 1858

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUŽLYS. Savininkas

Maskva neleidžia tūkstančiui rusių vesti užsieniečius
1945 n etais, britų matro

sas William Geenhalg Ar- 
hangelske, pasinaudodamas 
britų konvojaus iškrovimu, 
susipažino 24 metų rusę ir 
ją vedė. Laivai išplaukė at
gal, o jaunoji žmona liko So
vietų Sąjungoje. Tuojau po 
karo, William Geenhalg per 
britų atstovą Rusijoje, krei
pėsi į Maskvos ponus prašy
damas leidimo jo žmonai iš
vykti iš Rusijos. Nors jau
noji žmona labai gerai jau
tėsi Anglų pasiuntinybės at
stovo draugiškumu, tačiau 
jai nepasisekė gauti leidimo 
įvažiuoti pas vyrą į Angliją.

bomis. Likusios 7 poros gy
vena atskirtos geležine už
danga. Iš jų 2 žmonos nu
sižudė. Jos dirbo užsienių 
atstovybėse. Vienos iš jų Ro- 
sos Hemderson vyras labai 
gerai įsikūrė Kanadoje, ta
čiau dar iki šios dienos jis 
laukia palankaus sprendi
mo įsivežti savo žmoną. An
troji — Olga Lynbinova yra 
atstovybėje telefonistė. 1946 
metais ji vedė savo bendra
darbį John T. Burke, tačiau 
dėl tarnybinio perkėlimo ir 
ji turėjo savo vyro nustoti.

Bet dar tragiškesnio galo 
susilaukia tos moterys, ku
rios nė laikinai negali pasi
naudoti eksteriatorialumo 
teise. Nataša Wasber 1945

cūzų laukia savo žmonų, ku
rių dalis jau daugeli metų 
nėra matėsi.

Tėra tik du atsitikimai, 
kur buvo padaryta išimtis. 
Tai Tito sūnui, kuris 1947 
metais Maskvoje vedė rusę, 
gavo leidimą įsivežti savo 
žmoną į Jugoslavija, tačiau 
šį atvejį Maskvos spauda vi
siškai nutylėjo. Kitas atsi
tikimas buvo su vienu mon
golu, nežymiu studentu, ku
ris studijavo Maskvoje poli- 
inius mokslus, jam Vyriau
sias Sovietas davė leidimą 
savo žmoną išvežti. Tačiau 
dėl likusių jokios išimties 
nedaroma.

Kada žymi Rusijos baleri
na Eleonora Kuznetsowa, 
1945 metais vedė Kanados
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Išori-

PADĖKA
čia radau užuovėją. Manyj 

blunka raudono teroro bai
mė ir blaškomas it rudens 
lapas, benamis po ilgų, ke- 
lerių metų, Dievo Apvaizdos 
vedinas patekau į laisvės ša
lį, JAV,tarp Jūs brangūs bro
liai lietuviai. Jūs čia atsira
dote įvairiais laikais.
niai Jūs amerikonai, tačiau 
išvidiniai originalūs lietu
viai. Tai rodo Jūsų jautrios 
širdys, nuoširdumas, vaišin
gumas, darbštumas ir rūpes
tingumas, padėti saviesiems 
tremtiniams moraliai ir ma
terialiai. Tebūnie Jūsų dar
bai pilni palaimos, o šviesa 
ir tiesa Jūsų žingsnius telydi.

Tuo pačiu reiškiu padėką 
savo globėjams poniai ir po
nui Žaliaduoniams iš Mun
hall, Pa. sudariusiems man 
ir mano šeimai buto ir darbo 
garantijas, neatsižvelgdami 
į savo kuklų pragyvenimą, 
suteikė galimumus atvykti 
iš tremties į USA. Taipogi 
dėkoju Jų prieteliams p. Ra- 
dišauskui Vincui iš Munhall 
ir Grėbliūnui Jonui už rū
pinimąsi mano įsikūrimu 
bei suradimu darbo. Dėko
ju ir Homestead lietuvių pa
rapijos klebonui kun. E. Va
siliauskui už tėviškus pata
rimus ir suteiktą mano duk
relėms dovaną, 
tremtiniams yra 
terialė parama.

Albinas

kurį kaip 
didelė ma-

Šis atsitikimas net pasiekė 
britų užsienių reikalų minis
teriją. Pasinaudodamas vie
na konferencija, britų už
sienių reikalų ministeris Be-
vynas šiuo reikalu tarėsi su metais vedė buvusį britų 

pulkininką Clifford White- karo attache George Pewers, 
head-. Vos tik jos vytas iš- buvo išvengta jam išduoti 
vyko iš Rusijos, tuojau ji leidimą žmoną pasiimti. Da- 
buvo politinės policijos su- bar po 4 metų viename su
imta. Jau 11 mėnesių kaip taše, kuriame sužymėtos ru- 
apie ją nebegali narna jokios 
žinios. Maždaug prieš 4 mė
nesius Juliette Ackman, 
žmona vieno atstovybės 
tarnautojo, taip pat buvo 
suimta.

M. Wulchin, vienos atsto
vybės tarnautojas, prieš 6 
metus vedė rusę ir apie ją 
dabar nė pėdsako nėra. Ne
geriau išėjo telefonistei Pe
ters ir tarnautojai Marga- 
retai Yost, jos abi vieną die
ną po politinės policijos gra
sinimų daugiau į darbą ne
beatėjo ir po to visai din
go. Bendrai Sovietų Sąjun
goje yra nusistatymas, So
vietų Sąjungoje gimusias 
moteris neleisti pas savo vy
rus į užsienį, labiausiai į 
Angliją. Taip pat šimtai 
olandų, čekų, lenkų ir pran-

Molotovu. Tačiau manda
gūs Molotovo pažadai liko 
pažadais. Jaunoji ponia 
Greenhald- pasinaudodama 
viena proga, pabandė įstoti 
į vieną rusišką cirką, kuris 
plačiai keliauja po pasaulį, 
bet sovietai greitai susekė, 
kad- ji be leidimo apsigyve
no Maskvoje ir už tai jai bu
vo iškelta byla ir nubausta 
18 mėnesių priverstinų dar
bų. Nuo to laiko- jos vyras 
gyvenantis Anglijoje apie ją 
daugiau nebegavo jokios ži
nios — ji dingo.

Ar tai vienas toks tragiš
kas atsitikimas? Čilės UNO 
delegatas, per paskutinę 
konferenciją, tokių panašių 
atsitikimų priskaičiavo per 
tūkstantį. Čilės diplomatas 
Liuz Cruz Olampe, 1946 me
tais vedė Maskvoje rusę ir 
su ja gyveno užsieniečių 
“National” viešbutyje. Kada 
1947 metais spalių mėn. Či
lė nutraukė su Rusija dip
lomatinius santykius, turėjo 
ir pietų Amerikos atstovas 
apleisti sostinę. Jaunasis 
diplomatas liko Rusijoje. Ir 
nuo to laiko nei apie jį, nei 
apie jo žmoną nieko nebe
girdėti.

Iš 15 rusių — anglų vedy
bų, kurios buvo sudarytos 
laike karo, 8 baigėsi skyry-

sės prašančios išsiskyrimų su 
vedusiais užsieniečiais, figū
ruoja ir garsios balerinos 
pavardė. Beveik visada tu 
skyrybų pagrindu dedamas 
kaltinimas užsieniečiams vy
rams dėl jų “skandalingos 
antisovieŲnės anglosaksų 
propagandos”. Nėra abejo
nės, kad ir garsioji šokėja tik 
dėl tos priežasties pareika
lavo skyrybų.

Daugybė iš šių vedybų vai
kų gyvena Sovietų Sąjungo
je, kurie dar nėra matę savo 
tėvo. Ar jie su savo motino
mis ištruks iš tos geležinės 
uždangos, tai klausimas, į 
kurį nepajėgia nė UNO at
sakyti...

SKAITYKIME
“LIETUVIŲ ŽINIAS

1-masis vardas rinkimų sąraše
WALTER R. SCHWARZ 

Demokratų kandidatas i 
M IE S TO’ TA R Y B Ą 

(City Council)
Sumažina mokesčius, Padidina Darbo Galimybes ir Išsprendžia 

butų Klausimą pagal Schwarz’o bendrųjų jeigu planą. 
Balsuok Antradieni — Rugsėjo 13-tą

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Elmhurst, Pa. 
Rugsėjo 4, 1949.

Gerbiamieji!
Malonėkite priimti nuo 

manęs nuoširdžios padėkos 
žodįi už “Lietuvių Žinių” 
siuntinėjimą. Atsiminsiu 
Jus ir Jūsų darbą savo mal
dose, pasižadėdamas visoke
riopai remti Jūsų laikraštį.

Su tikra pagarba ir dėkin
gumu.

Kun. J. Supšinskas
Grėbliūnas St. Mary’s Villa kapel.

Phone HOmcstead 3169 Night Service HO. 5575-R

HOMESTEAD MAYTAG STORE
ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS 

Motors Radios -:- Refrigerators -:- Belts and Brushes
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED

Homestead, Pa.602 Amity Street

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

—Expert Repairers—
CLOCKS--WATCHES—JEWELRY

Atvykę į South Side—
Visuomet atsilankykite į

FLORENT RODGERS CAFE 
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. 
Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 

užkandžių ir visokių gėrimų.

LIETUVI3 GRABORIUS 
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai-visiems. Krėipdrmi 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimų

Tek HEmlock 020?
2128 Carson Street S. S., Pi!

C. K. PIKIS
General Insurance

Marriage Licenses

Notary Public

Auto Licenses

Business Broker
WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa
S. S., PITTSBURGH, PA. 

Phone EVerglade 2300
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Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

■

JOHN’S MEAT MARKET !
JOHN GREBLIUNAS, Savininkas ‘♦

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS ♦
IS PARTICULARLY HANDLED !

♦

Homestead 2589 ’
♦

1601 McClure Street Homestead, Pa. ♦
’ -
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1950 METAI TURĖS 13 MĖNESIU —r“: 
delis palengvinimas apskai 
čiuojant procentus, nes vis 
mėnesiai bus vienodi. Nau 
jasis kalendorius įneša nau 
ją mėnesį, kurio vardą dar 
teks sugalvoti ir kaip nors

Naujas planas reformuoti kalendorių

Rašo “L.Ž.” korespondentas iš Europos
tus į 13 mėnesių, kurių kiek
vienas turės po 28 dienas, iš 
ko susidaro 364 dięnos. 
Trūksta 1 dienos. Bet ir čia 
išeitis randama. Mat, Nau
jieji Metai, kad juos išskirti 
ir tinkamai pagerbti, Weiss- 
kirchenas siūlo švęsti atski
ra diena nieko bendro netu
rinčia su kitomis dienomis. 
Kilnaisiais metais taip pat 
pridedama kas keturi metai 
po vieną dieną.

Amžinai pastovus
Weissmano kalendorius 

turi tą gerą ypatybę, kad 
žmonėms užteks gyvenime 
nusipirkti vieną kalendorių 
ir naudoti kol suplyš. Bus, 
žinoma, tokių, kurie ir savo 
vaikams paliks tą patį ka
lendorių. Be to, juk vėliau 
išviso nereikės kalendoriaus, 
nes visi metai bus vienodi. 
Pavyzdžiui ketvirtadienis vi
sada išpuls tą pačią mėnesio 
dieną — 5, 12, 19 ir 26. Ka
lėdos kas metai bus švenčia
mos gruodžio mėn. 23 ir 24 
d., pirmadienį ir antradienį. 
Dar įdomus supuolimas, kad 
kiekvieno mėnesio 13 d. iš
puola penktadienį. Tikin
tiems į prietarus kiekvieną 
mėnesį teks pergyventi siau-

Ypatinga tarptautinė ko
misija jau prieš 5 mėnesius 
pradėjo pasitarimus sudary
mui naujo tarptautinio ka
lendoriaus. Kaip numato
ma, naujasis kalendorius 
pradės veikti 1950 metais. 
UNO planuojamas kalendo
rius bus sudarytas visai ant 
naujų pagrindų. Metai bus 
padalinti į keturis ketvirčius 
ir kiekvienas ketvirtis turės 
91 dieną. Taigi kiekvienas 
susidės iš trijų mėnesių, ku
rių vienas mėnuo turės 31 
dieną, o kiti du mėnesiai tu
rės po 30 dienų.
Truputis kalendoriaus isto

rijos
Pirmąjį kalendorių žmo

nija išvydo 4241 metais prieš 
Kristų. Taigi, šiandie kalen
doriui sukanka pilni 6000 
metų. Pirmąjį kalendorių 
sudarė senieji egiptiečiai. 45 
metais prieš Kristų, Julius 
Cezaris padarė senojo egip- 
tietiško kalendoriaus refor
mą padėdamas pagrindai! 
saulės metus susidedančius 
iš 365 dienų. Tačiau ir šis 
kalendorius ilgainiui nebea
titiko saulės metams, Todėl, 
Popiežius Gregorijus XIII, 
1582 metais vasario mėn. 24 
d. paskelbė naują kalendo
rių, kuris tebegalioja iki pat 
šių dienų.

Jau prieš antrąjį pasauli
nį karą buvo kilusi pas ast
ronomus mintis sudaryti 
naują kalendorių, kuris bū
tų daug paprastesnis. Po šio 
karo, kaip kiekvienoje gyve- Albinas. Stanislava, Irena, Violeta, 
nimo srityje ieškoma naujų ~ "
kelių, taip ir kalendoriaus 
reforma pasidarė aktuali.
Vokiečiai nori kalendorių iš 

pagrindų pakeisti
Nežiūrint, kad UNO ruošia 

šia naują tarptautinį kalen
dorių, vokiečiai savo keliu 
taip pat su savo projektu 
išlindo į viešumą. Nesenai 
“Arithmetische Verlag Wol
ters & Weisskirchen, Hano- 
wer” išleido naują sumoder
ninta kalendorių, kuris pra-J era’ Jurate> ~ Januškevičius, Ka- 

" .... ' , », YS, Bronė, Algimanta, 2025 Cilwelldėsiąs veikti nuo 1950 metųJ3ti Pittsburgh, pa. 
sausio mėn. 1 d. Pagal ši-. •"■ Jasutis, Stasys, Magdalena, Bnu-
kalendoi’ių metai susideda1.tė. Mirga, — Jurkevičius, Jadviga.

Algimantas, Vida, — Juodis, Vincas, 
Barbora, — Kaminskas, Vladisla
vas, Eduardas, Evelina, — Kiveris, 
Klemensas, Olč, Janina, — Kukec- 
kis, Jonas, — Kregždys, Adolfas, 
Jadvyga, — Katčkauskas, Ludvikas, 
— Laukaris, Česlovas, — Maculevi
čius, Petronėlė, Anatolijus, — Ma
lišauskas, Veronika, Vytautas, Ra- 
sutė, Pranas, — Marašinskas, Emi
lija. — Miežaitis, Jurgis, — Mikele
vičius, Ona, Algis, Rimas, — Pet
raitytė. Jadvyga, Petrauskas, Ignas, 
Severiną, Algimantas, Kęstutis, — 
Sarkauskas, Jonas, Elena, Algi
mantas, Juozas, Vladas, 1344 E. 90th 
St., Cleveland, Ohio.
. Sneideraitis, Jubzas, Marija, Otto, 
Helmut. — Soltonas, Vladas, Mari
ja, Nikolė, Jonas, — Strungys, Juo
zas, Marija, Milda, — Tamulevi
čius, Jonas, Ona, Arvidas, — Tumo- 
sa, Stasys, Jadvyga, Arvidas, — 
Ukrinas, Algirdas, Bronislava, Ri
chardas, — Vaičaitis, Zigmas, Ma
rija, Nijolė, Pittsburgh 10, Pa.

Valavičius, Alfonsas, Vanda, Lai
mutė, Jūratė, Vytautas, — Vytkaus- 
kas, Martynas, Rosa, Martin, — Ži
donis, Konstance.

Apie š. m. rugpjūčio 30 d., laivu 
•GENERAL HOLBROOK" j Bosto
ną atvyksta šie lietuviai tremtiniai:

Abromas, Nikodemas, — Adam- 
kevičius. Jonas, Aldona, Nijolė, — 
Arendarčikas, Marija, — Bendžius,

'Estera, — Bertašius, Antanas, — 
Sinkevičius, Edmundas, Anasta
zija, Raimunda, Nijolė, — Blažys, 
Vladas, Sofija, Rymantas, — Julius,
— Burnickis, Vanda, — Cinikas, 
Stasys, Sofija. — Ciuželis, Kostas, — 
Dabricka^, Juozas, — Dačinskas, 
Juozas, Ona, Rūta, — Dovilas, Al
girdas, Elena, Brunonas, Henrikas,
— Dubra,- Ona, — Eitminavičius, 
Julija, Liucija, — Elijošius, Vikto
ras, 1348 E. 66th St., Cleveland, 
Ohio.

Gadeikis, Pranciškus, Ona, Jonas,
— Gedaukaitė, Mirga, 6820 Supe
rior Ave., Cleveland, Ohio.

Grigaitis, Aloyzas, Agota, — Gu- 
rėnaitė, Mikalina, — Jančiauskas, 
Danielius. — Jančys, Bronius, Ksa-

CLEVELAND!) ŽINIOS
Clevelandas turės lietuvišką radio 

valandėlę
Penktadienį, rugsėjo 9 d. jos kviečiamos į talką. Kas

įterpti tarp birželio ir liepos 7:30 p. m. iš stoties WSRS 
mėnesių.

Tai toks bus naujasis vo
kiečių siūlomas kalendorius. 
Tačiau šiuo reikalu lemiamą 
žodį tars UNO. Viena yra 
aišku, kad nuo 1950 metų 
turėsime naują kalendorių. 
Koks jis bus, neužilgo išvy
sime.

Bolševikiškas kalendorius
Dar viena smulkmena, 

kuri kelia audrą dėl kalendo
riaus reformos, tai astrolo
gai ir visokie burtininkai. 
Jiems, ypač vokiškasis ka
lendorius, visiškai sumaišo 
kortas. O ką darys mūsų 
moterys, kurios gaudyte 
gaudo planetų reikšmes nu
sakančias jų likimą? Nega
na to, sumaišys ir gimtadie
nio šventimus.

banga 1490 kc. bus pirmas 
lietuviškas radio pusvalan
dis. Vėliau jis bus kiekvieną 
penktadienį. Valandėlės sig
nalas bus: “Lietuviais esame 
mes gimę”.

Programoje dalyvaus Cle- 
velando lietuvių choras va
dovaujamas prof. A. Mikuls
kio. Jo dauguma dalyvių yra 
čiurlioniečiai. Bus taip pat 
transliuojamos ir dainos, ku
rias čiurlioniečiai į plokšte
les įdainavo dar Europoje.

Prie programos jau prisi
dėjo 9 biznieriai. Draugijos 
ir prie jų veikiančios komisi-

Rugsėjo 4 d. Richmond 
Country Club įvyko Vete
ranų 413 posto piknikas. 
Nors truputį 
žaidėjų buvo 
laikas buvo 
praleistas.

Veteranų piknikas
Šv. Jurgio parapijoj sve

čiuojasi kun. Bartašius, ku
ris per savaitę laikė šventas 
Mišias. Jis yra atvykęs iš 
Indiana valstijos.

Koresp.

lynojo, tačiau 
gana daug ir 
labai gražiai

Skaudi nelaime

t

iš 13 mėnesių. Jei šis kalen
dorius prigytų, t tai būtų 
džiaugsmo tarnautojams, 
kurie vietoje per metus 12 
algų gautų 13. Be to, ar ne 
laimė namų savininkams, 
kurie iš nuomininkų galės 
gauti 13 kartų per metus 
nuompinigius.

Pagal mėnuli
Šio kalendoriaus kūrėjas 

inžinierius Weisskirchen ne
būdamas astronumu per
daug nesidomavo dangaus 
sistema, bet kaip juokdariai 
sako, pažvelgė į mėnulį ir 
nutarė, kad kalendoriaus 
pagrindai! reikia paimti mė
nesio kelią, kuris per metus 
apie žemę apkeliauja 13 kar
tų. Taigi jis ir padalino me-

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME 

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
! patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 

kitu patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui i ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžf tingiausios: žemiausia kaina už palaidojimą,

♦ sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:
Į ENdicott 1763

j 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

Iš nepatikrintų šaltinių 
girdėti, kad ir sovietai ruo
šia kokį tai bolševikinį ka
lendorių. Jiems, mat, ne tiek 
mėnesiai suka galvą, kiek 
sekmadieniai. Jie kažinkaip 
sutiktų kalendorių perrefor
muoti, kad tik išvengus jiems 
baimę varančių sekmadie
nių.

Brooklyn, N. Y.
Eduardas, Jadviga, 1228

Tremtinius pasitiks organizacijų 
astovai.

Apie š. m. rugsėjo 3 d., laivu 
•GENERAL STEWART” į New Yor- 
ką atvyksta šie lietuviai tremtiniai;

Balčiūnas, Petras,, Paule, Nijolė, 
Donatas, 15 Marcins Rd., Worces
ter, Mass.

Barskevičius, Vladas, Matilda, 
Romualdas, Zita, 6616 S. Albany 
Ave., Chicago 29, Ill.

Blažukas, Antanas, Elena, Danu
tė. 43 York St., Hartford 6, Conn.

Bukauskas, Vincas_,1531 S. 49th 
St., Cicero, III.

Dikmanas. Richardas, EI Centro, 
Calif.

Griška, Jurgis, Vera, 197 S. Se
cond St.,

įlenda,
N. 12th St., Philadelphia 22, Pa.

Kalvaitis, Juozas, Ona, Antanas, 
1615 E. 47th St., Cleveland, Ohio.

Labanauskas, Jonas, Rt. 1, Mon
terey, Ind.

Lenkauskienė, Paulina, Paw Paw, 
Mich.

Leonavičius, Aleksas, Rožė, 28 
Penn Ave., Rockledge 11, Pa.

Levanas, Antanas, 15 Van Cort
land Pl.. Arlington, N. J.

Malinauskas, Vincas, Barbora, 
Ramutė, Algimantas, Turin, N. Y.

Maskolaitytė, Petronėlė, 168 So.
2nd St., Brooklyn, N. Y.

Matjožaitis, Izidorius, Marijona. 
66-46 75th, Middle Village, L. I., 
N. Y.

Milijanavičius, Anatolijus, Ze
nonas, Rt. 2, Freesoil, Mich.

Misevičius, Rozalija, Marija, 7127 
So. Francisco Ave., Chicago, Ill.

Raila, Stasys, Irena, Le Suer, 
Minn.

Ruibys, Adolfas, Alicija, Rt. 1, 
Hopkins, Mich.
Šalkauskis, Julijonas, Nina, 5013 
Melrose St., Philadelphia, Pa.

Simanavičiūtė, Ona, 54-41 72nd 
St., Maspeth, N. Y.

Sinkevičius, Saliomeja, Vita, 4648 
Livernois Ave., Detroit 10, Mich.

Steponavičius, Koste, 1228 N. 12th 
St., Philadelphia, Pa.

Valodka, Česlovas, Liudas, 724 
W. 31st St., Chicago, Ill.

Valonis, Antanas, 2348 S. Leavitt 
St., Chicago, Ill.

Vasiljevas, Kazė, Kazys, 6332 S. 
Central, Chicago, Ill.

Atvykusius pasitiks organizacijų 
atstovai.

BALF Imigracijos Komitetas

MULIOLIS
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

Rugpiūčio 28 d. siaučiant pijos klebonas kun. Vincen
tas G. Vilkutaitis pranešęs 
šią nelaimę prašė visų pasi
melsti už a.a. Anės Krall sie
lą. Parapijos vardu už jos 
sielą iškilmingos pamaldos 
bus rugsėjo (sept.) 10 d. 8:30 
vai. Visi parapijiečiai kvie
čiami dalyvauti. Velionės 
vyras, nors sunkiai sužeis
tas, tačiau tikimasi, kad pa
sveiks. Velionė taip pat pa
liko du vaikučiu: 6 ir 2 metų. 
Mergaičių ir Šv. Jurgio pa
rapijos chorai, o taip pat ir 
visa parapija giliai liūdi.

Koresp.

didelei vėtrai Clevelando

renkiat kokį parengimą ar 
pramogą skelbkitės per Liet. 
Radio pusvalandį. Pasveiki
nimai, įkurtuvės, sukaktu
vės, laidotuvės ir kiti svar
besni įvykkiai reikalinga ir 
prasminga pranešti per ra
dio.

Juo daugiau bus praneši
mų ir skelbimų, tuo daugiau priemiesty atsitiko skaudi 
bus meninės programos. Pa
siklausę programos tuojau 
praneškite savo įspūdžius, 
pastabas ar pagerinimus. 
Programoms vadovaus hau- 
jakuris P. Nasvytis, gyv. 
18030 Olympia, Rd. W.

nelaimė. Lyjant ir pučiant 
smarkiam vėjui Mr. ir Mrs. 
Krall važiuodami mašina 
atsimušė į medį. Mr. Krall 
susižeidė labai smarkiai — 
jam skilo galva. Mrs. Krall 
taip stipriai susižeidė, jog po 
trumpo laiko mirė.

Mrs. Krall tik prieš mė-
Rengia vakarą užjūrio tremtiniams šelpti nesi buvo pasitraukus iš šv.

Jurgio parapijos vargininin- 
kės pareigų. Ji ypačiai nu
sipelnė suorganizuodama 
puikų jaunų mergaičių cho
rą ir jį išlavindama. Para-

Amerikos Lietuvių Tary
bos ir Šalpos 38 skyriai ren
gia kortavimo vakarą, kuris 
įvyks rugsėjo (sep.) 25 d. 
(sekmadienį) 4:30 p. m. Šie 
abu skyriai1 deda kuo dau
giau aukų šelpimo fondan. 
Tos aukos reikalingos tiems 
tremtiniams, kurie dar yra 
užjūryje. Abiejų skyrių va
dovybės kviečia visus atsi
lankyti ir tuo būdu paremti 
šalpos darbą. Koresp.

Rugpjūčio 31 d. M. ir J. 
Mikalauskų namuos Į vyko

jaukus susibūrimas, kuria
me dalyvavo daug svečių, jų 
tarpe kun. A. Sušinskas, inž. 
A. Kimbrys, Br. K. Cicėnas, 
p. Didžiūnai ir kt.

Pavykęs piknikas
Rugsėjo 4 d. įvykęs Nau

jos Parapijos piknikas buvo 
gana gausus, nors oras buvo 
ir nelabai koks. Piknike bu
vo galima viskuo pasivaišin
ti. Be vietinių lietuvių čia 
dalyvavo ir daug tremtinių.

TRUMPOS ŽINIOS
VOKIETIJOS NACIZMAS 

GYVAS
Vienas vokiečių laikraštis 

paskelbė žydus įžeidžiantį 
straipsnį. Žydai pasijutę 
įžeisti netylėjo, bet Muen- 
chene surengė prieš vokie
čius demonstraciją ir eiseną 
į laikraščio rūmus. Įsimai
šius vokiečių policijai kilo 
muštynės tarp žydų ir poli
cijos. Tiktai atvykus ameri
kiečių karo policijai pasise
kė su aukomis konfliktą lik
viduoti. Muštynių metu 
apie 20 žmonių buvo sužeis
ta.

VYSKUPO SHEEN TEIGI
MAS

J. Ekscelencija Vysk. Ful
ton Sheen, rašytojas, orato
rius ir filosofijos profesorius 
Amerikos katalikų universi
tete, grįžęs iš Europos pa
reiškė: “Komunizmas prara
do savo pirmąsias linijas 
Italijoj, Prancūzijoj, Belgi
joj ir Anglijoj”.

GALVOJANTI MAŠINA
Philadelphia. — Ką tik 

dabar pasirodė “mašina su 
mechaniniais smegenimis”. 
Išradėjai pranašauja, kad ji 
padarys revoliuciją industri
joje, užimdama žmogaus 
vietą.

Ši mašina ne tik išriš pro
blemas, kurios šių dienų 
žmogui jau yra persunktos, 
bet darys strateginius mili- 
tarinius planus, kurs muzi-

ką, žais šachmatais.
Išradėjai yra Dr. J. W.

Mauohly ir Dr. J. P. Eckert.

.ŽURNALISTO VASARNA
MIS VIENUOLIAMS

Henry R. Luce, žurnalų 
Time, Life ir Fortune lei
dėjas, savo 7200 ekerių ūkį 
ir brangų vasarnamį Mepki- 
ne, South Carolina, padova
nojo Charleston Vyskupijai.

Ten bus pastatytas vie
nuoliams Trapistams vie- 
nuųlynas, aštuntasis Ame
rikoje. Jų centras Kentucky.

KAPAS BE VARDO
Generolas Petain paleng

va miršta kalėjime. Leon 
Blum jį vadino “didžiuoju 
nusidėjėliu”.

Testamente Petain pareiš
kė pageidavimo, būti palai
dotu arba Villeneuve - Lou- 
bet, savo šeimos nuosavybė
je, arba Douamonte, kuris 
priklauso Verduno Vysku
pui.

Amerikos A. E. F. Per- 
shung veteranai, kurie ko
vojo po gen. Petaip. vadovy
be, prašė leidimo pagerbti šį 
garsųjį vyrą.

Paryžiaus valdžia užsispy
rusi, nenori pripažinti Ver
duno herojaus. Jo kapas 
liks be vardo tamsioje Port- 
Levee tvirtovėje, Yeu saloje, 
kur jis dabar uždarytas.

SKAITYKIME
“LIETUVIŲ ŽINIAS”

CLEVELAND. OHIO 

LIETUVIŲ BANKINE ĮSTAIGA
yra su daug metų patyrimo biznyje, patogi ir 
pelninga įstaiga dėl taupymo ir paskolų ant 
pirmų mortgage.

Taupymas yra po Federal Insurance Corp. 
Valdžios apsaugos užtikrinimas.
THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS N 

6712 Superior Avenue—HE. 2498

KUNIGŲ VIENYBĖS SEIMAS
Kunigų Vienybės Seimas 

šiais metais įvyks trečiadie
nį, spalio 5 dieną, Kun. J. G. 
Čepukaičio, Šv. Andriejaus 
parapijos klebono, globoje, 
1913 Wallace St., Philadel
phia 30, Pa. Iškilmingos Šv. 
Mišios bus atlaikytos Šv. An
driejaus bažnyčioje 9 vai. a. 
m. Sesijos prasidės 10 vai. a. 
m. čia pat salėje prie baž-

nyčios. Visi kunigai kviečia
mi dalyvauti šiame seime, 
nes yra daug svarbių dalykų.

Seimo išvakarėse, spalio 
4 dieną, 7,30 p. m. Šv. An
driejaus klebonijoje, įvyks 
Centro Valdybos posėdis. Vi
si C. Valdybos nariai prašo
mi dalyvauti.

Kunigų Vienybės P-kas
Kun. K. A. Vasys

Galingesnis “Ameri“ tos kovoti šalia raudonosios 
< a v>wU i n n oi n Iri i c cOim

kos Balso” radi
Washington. — Nuo rug- 

sėjol d. pradėjo transliuoti 
žinias apie Rusiją daug ga
lingesne radio stotimi.

Radio padirbtas Vokieti
joj, turįs 150.000 wath galios. 
Bangos ilgumas 251, kilo- 
cyklos 1195.

Galima girdėti visoj Rusi
joj. 12 valandų skirta pro
pagandai apie komunizmą. 
6 valandos vien rusų kalba. 
Kitos valandos skirtos armi
jai Europoje.

LV^iy-armijos, ka(3 pasiekus savo 
ėgoistnrius-pianus-j----

Laikraštis “Rude Pravo” 
pareiškė, kad Stalinas, kuris 
išgelbėjo pasaulį nuo Vokie
tijos, mokės nugalėti taipgi 
“Titą ir Vatikaną”.

“Paskutinės kapitalistų 
liekanos — skelbė Maskvos 
radio — Popiežius ir Titas 
bus likviduoti”.

Sovietai puolė Titą ir 
Popiežių

Londonas. — Anapus ge
ležinės uždangos buvo pami
nėtas dešimtmetis nuo ant
rojo pasaulinio karo pra
džios.

Rusija buvo išaukštinta 
kaipo karo laimėtoja. Mask
vos laikraščiai tvirtino, kad 
vakarų galybės buvo privers-

Konferencija be Die
vo

Šveicarijoje neseniai buvo 
atidaryta konferencija nuo 
karo nukentėjusioms gelbėti.

Rusijos delegatai atmetė 
Dievo vardą ir maldą, o kitų 
tautų atstovai nutylėjo. Ar 
ne keista?! Kai visas pasau
lis veda kovą prieš didžiau
sią. religijų priešą — komu
nizmą, tarptautinėse kon
ferencijose bijomasi Dievo 
vardo .

PROF V. BACEVIČIAUS
STUDIJA VEIKIA

Prof. Vytauto Bacevičiaus 
Muzikos Studijoj mokslas 
prasideda rugsėjo 10 d.

Nauji piano ir kompozici
jos studentai gali užsirašyti 
ne vėliau rugsėjo 20 d.

Adresas: Franktin Towers- 
Hotel, 333 West 86th Street, 
apt. 1014, New York 24, N. Y. 
Tel. TR 3-8800.

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
•nsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
mtomatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, Įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius Į 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame 
vandenio
TRI-VET
Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. i 

6921 Wade Park Avenue j 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 j

automatiškus gazu 
šildymui tankus.
APPLIANCE SERVICE

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus ^ent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausia 
kainą. Taipgi įvairios apdrandos (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą. ■
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgcčid. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar lornlčius., 

dėl pilno jų apkainavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.
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